Дело № 1 - 191 /2017

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

гор. Старая Русса 25 августа 2017 года

Старорусский районный суд Новгородской области в составе председательствующего судьи Матвеева Е.Ю.,

с участием государственного обвинителя - помощника Старорусского межрайонного прокурора Новгородской области Лебедева Д.С.,

подсудимого ФИО1,

его защитника - адвоката Лымарь С.С., 

при секретаре Яковлевой Е.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, холостого, не военнообязанного, со 

<

данные изъяты> образованием, не работающего, регистрации на территории Российской Федерации и Республики Беларусь не имеющего, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 166 УК РФ, ч. 4 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 4 ст. 159 УК РФ, ч. 4 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 162 УК РФ, ч. 2 ст. 325.1 УК РФ, п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 226 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ, ч. 3 ст. 222 УК РФ, п.п. «а», «в» ч. 4 ст. 162 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Вину подсудимого ФИО1 в неправомерном завладении автомобилем без цели хищения (угоне); в двух мошенничествах, то есть хищениях чужого имущества путем обмана, совершенных организованной группой; в покушении на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; в покушении на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, в крупном размере, совершенную организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенной организованной группой, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; в разбое, то есть нападении в целях хищения чужого имущества, совершенном с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, с угрозой применения такого насилия, с применением оружия и предметов, используемых в качестве оружия, с незаконным проникновением в жилище, организованной группой, в особо крупном размере; в неправомерном завладении государственным регистрационным знаком транспортного средства, совершенном в целях совершения тяжкого преступления, совершенном организованной группой; в хищении огнестрельного оружия, комплектующих деталей к нему, боеприпасов, совершенном организованной группой, с применением насилия, опасного для жизни и здоровья; в разбое, то есть нападении в целях хищения чужого имущества, совершенном с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, организованной группой; в незаконном хранении, перевозке и ношении огнестрельного оружия и боеприпасов (за исключением гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему), совершенных организованной группой; в разбое, то есть нападении в целях хищения чужого имущества, совершенном с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, с угрозой применения такого насилия, с применением оружия и предметов, используемых в качестве оружия, в крупном размере, организованной группой, с причинением тяжкого вреда здоровью потерпевшего. 

Преступления совершены ФИО1 при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 в период времени с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ с целью неправомерного завладения транспортным средством, без цели хищения (угон) - автомобилем 

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № стоимостью 

<

данные изъяты>, принадлежащим на праве личной собственности ФИО40., и находящемуся во дворе дома № по 

<

адрес>, умышленно, во исполнение своего преступного умысла, направленного на неправомерное завладение (угон) автомобилем, воспользовавшись тем, что двери автомобиля закрыты не были, путем свободного доступа проник в салон автомобиля «

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, где при помощи приисканного в салоне автомобиля ключа замка зажигания завел двигатель автомобиля и, воздействуя на органы управления автомобилем привел его в движение, тем самым неправомерно завладел им. Завладев транспортным средством в указанное время, выехал на нем с дворовой территории дома № по 

<

адрес> и управляя указанным автомобилем осуществлял движение по г. 

<

адрес> и автодороге, проходящей по Старорусскому району Новгородской области в направлении к д. 

<

адрес>, где на указанной автодороге в месте с географическими координатами № не справился с управлением транспортного средства и допустил его съезд на правую по ходу движения обочину, покрытую снегом, вследствие чего не смог продолжить движение автомобиля. Осознав, что дальнейшее движение автомобиля невозможно, покинул автомобиль и скрылся с места происшествия.

Иное лицо 1, назначенный с ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с приказом начальника УВД по Новгородской области № л/с от ДД.ММ.ГГГГ на должность оперуполномоченного ОУР МО МВД России «Старорусский», т.е. должностным лицом и представителем власти, находясь в неустановленном месте и в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, из корыстной заинтересованности в целях завладения денежными средствами и материальными ценностями неопределенного круга граждан принял решение создать организованную устойчивую преступную группу для систематического совершения преступлений, запланированных им в дальнейшем, в течение длительного периода времени. 

ДД.ММ.ГГГГ иное лицо 1, установив факт совершения ФИО7 преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 166 УК РФ, а именно факт совершенного последним угона автомобиля 

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, принадлежащего ФИО40., и скрыв данное преступление от учета, находясь в помещении своего служебного кабинета № МО МВД России «Старорусский», расположенного по адресу: 

<

...>, предложил ФИО1 совершать преступления в целях получения материальной выгоды под его руководством и защитой, а когда ФИО1 согласился вступить в организованную преступную группу, обещал руководить, покровительствовать и обеспечивать защиту использую свое служебное положение как представителя власти. 

ФИО1 находясь в условиях необходимости решения бытовых вопросов, решив, что зарабатывать денежные средства легально для удовлетворения своих потребностей он не желает, в целях получения наживы и личного обогащения, получения регулярных доходов и удовлетворения своих потребностей в результате совершения преступлений, а также в целях избежать ответственности за совершенное преступление, предусмотренное ст. 166 УК РФ, поскольку иное лицо 1 мог оказать помощь в сокрытии данного преступления, согласился на предложение последнего систематически совершать преступления в целях получения материальной выгоды, тем самым вступив в организованную преступную группу в качестве ее исполнителя.

Таким образом, ФИО1 и иное лицо 1 под руководством последнего объединились в организованную преступную группу. Основой их объединения стало корыстное стремление каждого из них к извлечению материальной выгоды для себя в результате их совместной преступной деятельности на территории Новгородской области. 

Создав организованную преступную группу, иное лицо 1, являясь сотрудником полиции, в силу своего служебного положения, выступая гарантом безопасности для других участников преступной группы, обеспечивая высокую скрытность преступной группы путем владения информацией о действиях полиции, обладая лидерскими качествами, волевым характером, имея желание руководить людьми, отвел себе в ней роль руководителя (лидера) организованной группы.

Получив от ФИО1 согласие участвовать в данной незаконной преступной деятельности, иное лицо 1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подыскивал и обеспечивал ФИО1 жильем на территории города Старой Руссы и Старорусского района Новгородской области, продуктами питания, денежными средствами. 

Кроме того, иное лицо 1, выполняя роль руководителя (лидера) организованной им преступной группы, подыскивал объекты преступлений и единолично разрабатывал планы их совершения, которые доводил до сведения участников организованной преступной группы, являющихся в свою очередь, их непосредственными исполнителями, единолично принимая решения о времени совершения каждого преступления, а также единолично принимая такие решения и в случае подыскания объектов планируемых преступных посягательств другими членами организованной группы. 

Кроме этого, иное лицо 1, являясь оперуполномоченным ОУР МО МВД России «Старорусский», для реализации своих преступных намерений в силу своего служебного положения обладал и пользовался имеющейся служебной оперативной информацией Министерства внутренних дел РФ; сведениями о лицах; происшествиях и преступлениях, поступающих в органы полиции; о благосостоянии граждан; при совершении преступлений перед гражданами пользовался статусом сотрудника полиции для их обмана и введение в заблуждение; знакомый с методикой ведения правоохранительными органами оперативно-розыскной деятельности предпринимал меры конспирации, с целью недопущения установления состава созданной им организованной преступной группы и последующего задержания ее членов; выступал для организованной группы гарантом безопасности по обеспечению скрытности и прикрытия преступной деятельности.

Денежные средства и ценные вещи, добытые преступным путем, иное лицо 1 и участники организованной преступной группы делили между собой и распоряжались ими по своему усмотрению. 

Таким образом, все совершаемые участниками организованной преступной группы преступления были тщательно спланированы, роли каждого из соучастников четко распределены.

Иное лицо 1 и ФИО1, действуя в составе организованной группы, сплоченно и согласовано между собой, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершили следующие тяжкие преступления на территории Новгородской области: 

- в феврале 2015 года мошенничество в отношении ФИО42 в городе Старая Русса Новгородской области; 

- в феврале 2015 года мошенничество в отношении ФИО43 в городе Старая Русса Новгородской области; 

- в феврале 2015 года мошенничество в отношении ФИО44 в городе Старая Русса Новгородской области;

- в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершили покушение на кражу в крупном размере у ФИО45 в городе Старая Русса Новгородской области. С целью подбора непосредственного исполнителя совершения данного запланированного преступления, иное лицо 1, как организатор преступной группы, дал указание члену организованной преступной группы (ФИО1), подыскать лицо для непосредственного исполнения преступления, дав указания минимально информировать того о составе группы и плане совершения преступления. 

Выполняя указания иного лица 1, ФИО1, находясь в 

<

адрес> подыскал иное лицо 2. В период с ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в доме по адресу: 

<

адрес>, который им предоставил иное лицо 1 для проживания, предложил иному лицу 2 совершить преступление - тайное хищение имущества, не сообщая последней, что он входит в преступную группу, созданную для систематического совершения преступлений, руководством которой занимается сотрудник МО МВД России «Старорусский» иное лицо 1.

Иное лицо 2, находясь в условиях отсутствия собственного места жительства, необходимости решения бытовых вопросов, решила, что зарабатывать денежные средства легально для удовлетворения своих потребностей она не желает, в целях получения наживы и личного обогащения, удовлетворения своих потребностей из корыстной заинтересованности согласилась на предложение ФИО1 

Иное лицо 1 и ФИО1, действуя в составе организованной группы, сплоченно и согласовано между собой, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ давая указания иному лицу 2, создавая ей благоприятные условия совершения преступления, совершили покушение на кражу в крупном размере у ФИО45. в городе Старая Русса Новгородской области.

После совершения указанного преступления на ФИО45 иное лицо 2 скрылась за пределами Новгородской области, тем самым выбыла из состава участия в преступной группе под руководством иного лица 1.

Тогда иное лицо 1 с целью расширения состава организованной преступной группы, как организатор преступной группы, находясь в неустановленном следствием месте на территории Старорусского района в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ дал указание члену организованной преступной группы ФИО1 подыскать иное лицо для непосредственного совершения преступлений. 

Во исполнение указаний иного лица 1, ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Старорусского района, неоднократно используя номер № созванивался с ранее ему знакомым иным лицом 3 по номеру телефона №, которому по поручению иного лица 1 сообщил, что он входит в преступную группу, созданную для систематического совершения преступлений, под руководством сотрудника полиции и предложил последнему вступить в организованную преступную группу и участвовать в дальнейшем совместно в совершении преступлений на территории Новгородской области в целях завладения денежными средствами и материальными ценностями неопределенного круга граждан.

Иное лицо 3 находясь на территории республики Беларусь в условиях необходимости решения бытовых вопросов, решив, что зарабатывать денежные средства легально для удовлетворения своих потребностей он не желает, в целях получения наживы и личного обогащения, получения регулярных доходов от преступной деятельности и удовлетворения своих потребностей, в целях получения доходов в результате совершения преступлений, согласился на предложение ФИО1 систематически совершать преступления в целях получения материальной выгоды, тем самым вступив в организованную преступную группу в качестве ее члена и приехал ДД.ММ.ГГГГ на территорию Старорусского района Новгородской области, где совместно с ФИО1 стал проживать в доме по адресу: 

<

адрес>, который предоставил им иное лицо 1 для проживания и подготовки к совершению преступлений.

Иное лицо 1, ФИО1 и иное лицо 3, действуя в составе организованной группы, сплоченно и согласовано, распределив роли между собой ДД.ММ.ГГГГ совершили кражу из дома ФИО48., расположенного в Демянском районе Новгородской области. 

В дальнейшем, после вхождения в организованную преступную группу в качестве ее участника иного лица 3, иное лицо 1 как организатор преступной группы, с целью дальнейшего расширения состава созданной им организованной преступной группы для последующего совершения преступлений, дал указание членам организованной преступной группы (ФИО1 и иному лицу 3), подыскать лиц для непосредственного исполнения преступлений. Выполняя указания иного лица 1 ФИО1 и иное лицо 3 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте в г. Москва подыскали иное лицо 4, после чего ФИО1 в указанный период времени, находясь на территории Ленинградского вокзала г. Москва подыскал иное лицо 5, которым сообщили, что они (ФИО1 и иное лицо 3) входят в организованную преступную группу, созданную для систематического совершения преступлений, под руководством сотрудника полиции и предложили им вступить в организованную преступную группу с целью дальнейшего совершения преступлений на территории Новгородской области в целях завладения денежными средствами и материальными ценностями неопределенного круга граждан. 

Иное лицо 4, иное лицо 5, находясь в условиях необходимости удовлетворения потребностей, решив, что зарабатывать денежные средства легально для удовлетворения своих потребностей они не желают, в целях получения наживы и личного обогащения, получения регулярных доходов от преступной деятельности и удовлетворения своих потребностей с целью получения доходов в результате совершения преступлений, из корыстной заинтересованности согласились на предложение ФИО1 и иного лица 3 систематически совершать преступления в целях получения материальной выгоды, тем самым вступив в организованную преступную группу в качестве ее членов и с этой целью ДД.ММ.ГГГГ приехали на территорию Старорусского района Новгородской области, где совместно с ФИО1 и иным лицом 3 стали проживать в доме по адресу: 

<

адрес> который предоставил им иное лицо 1 для проживания и подготовки к совершению преступлений.

Таким образом, иное лицо 1, ФИО1, иное лицо 3, иное лицо 4, иное лицо 5 под руководством иного лица 1 объединились в организованную преступную группу. Основой их объединения стало корыстное стремление каждого из них к извлечению материальной выгоды в результате совместной преступной деятельности. 

Результатом объединения иного лица 1, ФИО1, иного лица 3, иного лица 4 и иного лица 5 в организованную преступную группу явилось совершение ДД.ММ.ГГГГ разбойного нападения на ФИО49 и ФИО50. в городе Старая Русса Новгородской области. 

Такими образом, ФИО1, являясь участником организованной преступной группы и действуя в её составе, совершил ряд преступлений при следующих обстоятельствах:

1) Иное лицо 1, назначенный с ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с приказом начальника УВД по Новгородской области № л/с от ДД.ММ.ГГГГ на должность оперуполномоченного ОУР МО МВД России «Старорусский», т.е. должностным лицом и представителем власти, в помещении своего служебного кабинета № МО МВД России «Старорусский», расположенного по адресу: 

<

...> период с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, получив от ФИО1 информацию о попытках ФИО51. воспользоваться денежными средствами со счета банковской карты у неустановленного в ходе предварительного следствия лица, являясь руководителем (лидером) организованной им преступной группы, из корыстной заинтересованности с целью незаконного получения денежных средств путем обмана и личного обогащения, разработал план, направленный на хищение денежных средств ФИО3, который довел до сведения ФИО1 в указанный промежуток времени ДД.ММ.ГГГГ в помещении своего служебного кабинета № МО МВД России «Старорусский», расположенного по адресу: Новгородская область, г. Старая Русса, ул. СанктПетербургская, д.15.

Согласно разработанному иным лицом 1 плану ФИО1 должен был уведомить ФИО51 о том, что их вдвоём вызывают в отдел полиции по имеющемуся заявлению владельца банковской карты, при помощи которой ФИО51. похитил денежные средства, который потребовал возмещения ущерба в сумме 

<

данные изъяты> взамен не привлечения к уголовной ответственности, что не соответствовало действительности. При этом ФИО1 должен был указать, что часть указанной суммы в размере 

<

данные изъяты> уже возвращена им владельцу карты, а остальная часть в сумме 

<

данные изъяты> подлежит возврату ФИО51 После чего иное лицо 1 должен был потребовать от ФИО2 передать указанные денежные средства в качестве возмещения вреда, причиненного действиями последнего. 

В один из дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты>, с целью реализации преступного плана, направленного на хищение денежных средств ФИО51, ФИО1, находясь возле общежития ОА ПОУ «Старорусский агротехнический колледж», расположенного по адресу: 

<

...> действуя умышленно и согласованно с иным лицом 1 осуществляя реализацию ранее разработанного плана, довел до ФИО51. сведения о том, что их вдвоем вызывает сотрудник полиции, которому известно о совершенном ФИО51. преступлении и в целях не привлечения к уголовной ответственности им необходимо возвратить владельцу банковской карты денежную сумму в размере 

<

данные изъяты>, при этом 

<

данные изъяты> он (ФИО1) якобы уже отдал, остальные деньги в сумме 

<

данные изъяты> подлежат уплате ФИО51 тем самым обманул ФИО51.

В период с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ ФИО51. выполняя указания ФИО1 о необходимости явки к сотруднику полиции для решения вопроса о возмещении потерпевшему денежных средств, встретился с последним возле 

<

адрес>после ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>) г. Старая Русса Новгородской области, после чего вдвоем пошли в отдел полиции, расположенный по адресу: 

<

...>.

В целях реализации своего преступного умысла, направленного на хищение имущества ФИО51, иное лицо 1, используя свое служебное положение сотрудника полиции, умышленно, из корыстной заинтересованности с целью незаконного получения денежных средств путем обмана и личного обогащения, заведомо зная об отсутствии проводимых в порядке, установленном УПК РФ процессуальных проверок и возбужденных в порядке, установленном УПК РФ уголовных дел по данному факту, в период с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ в помещении своего рабочего кабинета № МО МВД России «Старорусский», расположенного по адресу: 

<

...>, в присутствии ФИО1 потребовал от ФИО51 возместить ущерб владельцу банковской карты в размере 

<

данные изъяты>, напомнив ему, что в случае отказа от передачи денег в отношении ФИО51 будет осуществлено уголовное преследование. 

После того, как ФИО51. согласился с требованиями иного лица 1 передать владельцу банковской карты деньги и совместно с ФИО1 покинул помещение МО МВД России «Старорусский», ФИО1 в период 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, действуя совместно и согласованно с иным лицом 1, согласно ранее разработанному иным лицом 1 плану, проходя по 

<

адрес> (после ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>) в сторону 

<

адрес> в городе Старая Русса Новгородской области убедил ФИО51. передать деньги в сумме 

<

данные изъяты> ему (ФИО1), заверив ФИО51 что он их передаст владельцу банковской карты. 

После чего, в период с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, ФИО51 доверившись ФИО1, возле 

<

адрес> (после ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>) в городе Старая Русса Новгородской области передал ФИО1 деньги в размере 

<

данные изъяты>. Полученными от ФИО51. деньгами ФИО1 и иное лицо 1 распорядились по своему усмотрению, причинив потерпевшему материальный ущерб на указанную сумму. 

2) Иное лицо 1, назначенный с ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с приказом начальника УВД по Новгородской области № л/с от ДД.ММ.ГГГГ на должность оперуполномоченного ОУР МО МВД России «Старорусский», т.е. должностным лицом и представителем власти, обладая в силу своего служебного положения информацией о возможной причастности ФИО69. к хищению денежных средств с банковской карты неустановленной в ходе предварительного следствия женщины, являясь руководителем (лидером) организованной им преступной группы, из корыстной заинтересованности с целью незаконного получения денежных средств путем обмана и личного обогащения, разработал план, направленный на хищение денежных средств у ФИО69 который в период времени с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ довел до сведения ФИО1 в помещении своего служебного кабинета № МО МВД России «Старорусский», расположенного по адресу: 

<

...>.

Согласно разработанному плану иное лицо 1 должен был вызвать ФИО69. в свой служебный кабинет, где в присутствии ФИО1, представленного мужем владельца банковской карты, совместно потребуют от ФИО69 передать указанные денежные средства в размере 

<

данные изъяты> в качестве возмещения вреда, причиненного действиями последнего владельцу банковской карты. В последующим данный план был дополнен тем, что иное лицо 1 должен был убедить ФИО69 взять денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> для возмещения их ФИО1 как мужу владельца банковской карты, взамен написания расписки ФИО75

В период с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ ФИО69 выполняя указания иного лица 1 о необходимости явки к нему для решения вопроса о возмещении потерпевшему денежных средств, пришел в кабинет № МО МВД России «Старорусский», расположенный по адресу: 

<

...>, где находились иное лицо 1 и ФИО1

В целях реализации совместного с ФИО1 преступного умысла, иное лицо 1, используя свое служебное положение сотрудника полиции, умышленно, из корыстной заинтересованности с целью незаконного получения денежных средств, путем обмана и личного обогащения, в период времени с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ в помещении своего служебного кабинета № МО МВД России «Старорусский», расположенного по адресу: 

<

...>, в присутствии ФИО1, представленного мужем владельца карты, потребовал от ФИО69. возместить ущерб владельца банковской карты в размере 

<

данные изъяты>, напомнив ему, что в случае отказа от передачи денег в отношении ФИО69. будет осуществлено уголовное преследование. После того, как ФИО69. согласился передать деньги, последний совместно с ФИО1 покинул помещение МО МВД России «Старорусский», после чего возле дома № № по 

<

адрес> в указанный промежуток времени ДД.ММ.ГГГГ передал ФИО1 

<

данные изъяты> в счет возмещения ущерба. Полученными от ФИО69. деньгами ФИО1 и иное лицо 1 распорядились по своему усмотрению, причинив потерпевшему материальный ущерб на указанную сумму.

После чего в период времени с 

<

данные изъяты> одного из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ иное лицо 1, действуя совместно и согласованно с ФИО1 в продолжение заранее разработанного плана, направленного на хищение денежных средств путем обмана у ФИО69, в помещении своего служебного кабинета № МО МВД России «Старорусский», расположенного по адресу: 

<

...>, убедил последнего взять у его знакомого ФИО75 под расписку деньги в сумме 

<

данные изъяты>, которые в дальнейшем ФИО69 должен был передать ФИО1

Получив согласие ФИО69. иное лицо 1 в целях реализации своего преступного умысла, в период времени с 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> одного из дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на своем автомобиле 

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, привез ФИО69 и ФИО1 к площадке перед зданием, расположенным по адресу: 

<

адрес>, где ФИО75 взамен написанной ФИО69. расписки были переданы денежные средства в размере 

<

данные изъяты>, которые ФИО69. непосредственного после этого передал ФИО1 в салоне указанного автомобиля там же.

Далее иное лицо 1 неоднократно созванивался с ФИО69 с требованиями возврата последним долга ФИО75. в сумме 

<

данные изъяты> однако свои преступные действия не смог довести до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ был задержан в порядке ст. ст. 91,92 УПК РФ по уголовному делу № и в дальнейшем в отношении иного лица 1 Старорусским районным судом Новгородской области ДД.ММ.ГГГГ была избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, а в отношении ФИО1 Опочецким районным судом Псковской области ДД.ММ.ГГГГ также была избрана мера пресечения в виде заключения под стражу. 

3) Иное лицо 1, назначенный с ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с приказом начальника УВД по Новгородской области № л/с от ДД.ММ.ГГГГ на должность оперуполномоченного ОУР МО МВД России «Старорусский», в период времени с 

<

данные изъяты> одного из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, обладая в силу своего служебного положения информацией о краже имущества у ФИО91 являясь лидером и руководителем организованной им преступной группы, из корыстной заинтересованности с целью незаконного получения денежных средств путем обмана и личного обогащения, разработал план, направленный на хищение денежных средств у ФИО91., который довел до сведения ФИО1 в автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, проезжая по улицам г. Старая Русса Новгородской области в сторону места жительства ФИО91 расположенного по адресу: 

<

адрес> (после ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>. 

Согласно разработанному плану ФИО1 должен представиться ФИО91 лицом, способным помочь последнему отыскать похищенное у него имущество и установить лиц, совершивших кражу. Взамен оказанной помощи ФИО1 должен убедить ФИО 91. передать ему денежные средства в размере 

<

данные изъяты> в качестве оплаты работы ФИО1 по поиску имущества ФИО91. Иное лицо 1 в данном разговоре должен был, как сотрудник полиции, исполнять роль гаранта выполнения ФИО1 взятых обязательств по поиску имущества потерпевшего и установления лиц, совершивших преступление. При этом иное лицо 1 и ФИО1 заранее запланировали, что осуществлять поиски имущества ФИО91 не будут. 

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, в период с 

<

данные изъяты> минут одного из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, иное лицо 1, используя свое служебное положение сотрудника полиции, совместно с ФИО1, находясь возле дома № № по 

<

адрес> (после ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>) в городе Старая Русса Новгородской области, умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного получения денежных средств путем обмана, убедили ФИО91. передать ФИО1 

<

данные изъяты> под предлогом установления ФИО1 местонахождения похищенного у ФИО91 имущества и возвращения данного имущества последнему, а также установления лиц, совершивших преступление, при этом заведомо осознавая, что ФИО1 никаких мер к поиску похищенного имущества не предпринимал и предпринимать не станет. 

После чего ФИО91 в указанный промежуток времени и в указанном месте, будучи обманутым, относительно намерений ФИО1, передал тому деньги, имевшиеся у него на тот момент, в сумме 

<

данные изъяты>. Полученными от ФИО91. деньгами ФИО1 и иное лицо 1 распорядились по своему усмотрению, причинив потерпевшему материальный ущерб на указанную сумму.

4) Иное лицо 1, назначенный с ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с приказом начальника УВД по Новгородской области № л/с от ДД.ММ.ГГГГ на должность оперуполномоченного ОУР МО МВД России «Старорусский», в один из дней, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное время, обладая в силу своего служебного положения информацией о наличии денежных средств в крупном размере у ФИО45 являясь лидером и руководителем организованной им преступной группы, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного получения денежных средств и личного обогащения, разработал план, направленный на хищение денежных средств в размере не менее 

<

данные изъяты> у ФИО45., который довел до сведения ФИО1 и с целью подбора непосредственного исполнителя совершения запланированного преступления, иное лицо 1 дал указание члену организованной преступной группы ФИО1, подыскать лицо для непосредственного совершения преступления, при этом указал минимально информировать того о составе группы и плане совершения преступления.

Во исполнение указаний иного лица 1, ФИО1 в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное время, находясь на территории в 

<

адрес>, предложил иному лицу 2, с которой состоял в дружественных отношениях поехать с ним в г. Старая Русса Новгородской области, не объясняя при этом цели поездки и не посвящая иное лицо 2 в план совершения преступления. На предложение ФИО1 иное лицо 2 ответила согласием. Получив согласие, ФИО1 вместе с иным лицом 2 в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ приехали на территорию Старорусского района Новгородской области, где совместно стали проживать в доме по адресу: 

<

адрес> который предоставил им иное лицо 1 для проживания на время подготовки к совершению преступления и непосредственного совершения преступления.

В день приезда, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 

<

данные изъяты>, находясь в указанном доме, ФИО1 предложил иному лицу 2 совершить преступление - тайное хищение имущества, не сообщая последней, что он входит в организованную преступную группу, созданную для систематического совершения преступлений, руководством которой занимается сотрудник МО МВД России «Старорусский» иное лицо 1.

Иное лицо 2, находясь в условиях необходимости решения бытовых вопросов, решив, что зарабатывать денежные средства легально для удовлетворения своих потребностей она не желает, в целях получения наживы и личного обогащения, удовлетворения своих потребностей согласилась на предложение ФИО1 

В соответствии с разработанным планом иное лицо 1 отвел себе роль организатора хищения, а также функцию водителя автомашины 

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № на которой он должен был доставить до места совершения преступления, по адресу: 

<

адрес>, других его соучастников - ФИО1 и иное лицо 2.

Иное лицо 1, в неустановленном месте в неустановленное время через ФИО1, единолично принимая решения о совершении преступления, как организатор преступления, предоставил участникам организованной преступной группы информацию о месторасположении квартиры ФИО45, проживающих в ней лицах, наличии в квартире денежных средств, в том числе не менее 

<

данные изъяты>, дал указания ФИО1 для достижения преступной цели.

ФИО1, согласно разработанному плану в свою очередь, должен был проинструктировать непосредственного исполнителя преступления - иное лицо 2 о точном расположении квартиры ФИО45 внутренней планировке, наличии денежных средств, а также сообщил иному лицу 2 план действий.

Иное лицо 2, получив полную информацию от ФИО1 об объекте преступного посягательства, в соответствии с отведенной ей ролью исполнителя совершения преступления должна была познакомиться с ФИО45. и договориться с последней об аренде комнаты в квартире потерпевшей, расположенной по адресу: 

<

адрес> при этом представиться вымышленным именем в целях конспирации, а также с целью избежать ответственности за совершение хищения имущества ФИО45. Войдя в доверие ФИО45, иное лицо 2 должна была в тайне от потерпевшей искать денежные средства потерпевшей, обнаружив их, похитить и передать ФИО1 

При этом ФИО1 во время приготовления и совершения преступления, посредством мобильной связи, используя № совершал неоднократные телефонные звонки на № (используемый иным лицом 1) докладывал иному лицу 1 о складывающейся обстановке, ходе реализации плана совершения преступления, получая в свою очередь указания от иного лица 1, который, получая информацию о совершаемом преступлении, корректировал реализацию плана его совершения.

Иное лицо 1 в целях облегчения совершения хищения, предоставил иному лицу 2 приисканную в неустановленном месте в неустановленное время спиртосодержащую продукцию для употребления иным лицом 2 совместно с ФИО45. 

С целью реализации плана совершения преступления, иное лицо 2 в неустановленное время по месту жительства потерпевшей познакомилась с ФИО45 под ложным именем, договорилась с последней о проживании в квартире ФИО45. по вышеуказанному адресу. 

Действуя в соответствии с разработанным планом, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> иное лицо 2, находясь в 

<

адрес> в городе Старая Русса Новгородской области, воспользовавшись отсутствием в квартире ФИО45., стала обыскивать личные вещи потерпевшей с целью хищения денежных средств в сумме не менее 

<

данные изъяты> 

В ходе поиска денег обнаружила на подоконнике квартиры по указанному адресу мобильный телефон 

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты>, после чего тайно, умышленно, из корыстных побуждений в целях личного обогащения похитила указанный телефон, тем самым вышла за пределы ранее достигнутой договоренности на совершение кражи денежных средств в сумме не менее 

<

данные изъяты> с другими соучастниками преступной группы и совершив, таким образом, эксцесс исполнителя. С похищенным иное лицо 2 с места преступления скрылась, распорядилась по собственному усмотрению, причинив своими действиями ФИО45 материальный ущерб на указанную сумму.

Затем ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты>, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, находясь в указанной квартире, воспользовавшись отсутствием в квартире ФИО45 стала обыскивать личные вещи потерпевшей с целью хищения денежных средств в сумме не менее 

<

данные изъяты> В ходе поиска денег в комнате указанной квартиры, где проживала ФИО45 обнаружила в кошельке денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> копеек по курсу ЦБ РФ на ДД.ММ.ГГГГ) и 

<

данные изъяты> после чего тайно, умышленно, из корыстных побуждений в целях личного обогащения похитила их. С похищенным иное лицо 2 с места преступления скрылась, причинив своими действиями ФИО45. материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты>. В рамках достигнутой договоренности иное лицо 2 похищенные денежные средства передала ФИО1, то есть распорядилась ими.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты>, во время совместного распития с ФИО45. спиртных напитков, в нарушение разработанного иным лицом 1 плана, направленного на тайное хищение у ФИО45 денежных средств в сумме 

<

данные изъяты>, будучи в состоянии опьянения, вызванным употреблением алкоголя, находясь в указанной квартире, решила совершить в отношении потерпевшей открытое хищение имущества ФИО45 применив насилие, не опасное для жизни и здоровья последней, совершив, таким образом, эксцесс исполнителя. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества, иное лицо 2 в указанном месте в указанное время из корыстных побуждений, с целью облегчения совершения хищения, веревкой и лентой, находившихся в квартире ФИО45. связала руки последней, находившейся на тот момент на кровати. Далее с целью пресечения сопротивления ФИО45 иное лицо 2 села на неё сверху, при этом нанесла один удар рукой по лицу ФИО45 причинив тем самым последней телесное повреждение в виде ссадины лица, не повлекшее за собой вреда здоровью. После чего иное лицо 2 схватила за шею ФИО45 и потребовала незамедлительно передать ей денежные средства. Во время оказания сопротивления ФИО45 упала между кроватью и стеной, ударилась головой об пол, вследствие чего ей было причинено телесное повреждение в виде кровоизлияния в мягкие ткани затылочной области головы, не повлекшее за собой вреда здоровью. Затем иное лицо 2 связала стяжкой ноги ФИО45.

Не получив требуемой информации, иное лицо 2 с целью поиска денежных средств в сумме не менее 

<

данные изъяты> копеек по курсу ЦБ РФ на ДД.ММ.ГГГГ), умышленно из корыстных побуждений стала обыскивать квартиру потерпевшей, однако свои преступные действия не смогла довести до конца по не зависящим от неё обстоятельствам, так как денежные средства ею обнаружены не были.

Таким образом, иное лицо 1, ФИО1 по не зависящим от них обстоятельствам не смогли довести свои умышленные преступные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку денежные средства иным лицом 2 обнаружены не были.

5) Иное лицо 1, назначенный с 06.08.2012 в соответствии с приказом начальника УВД по Новгородской области № л/с от ДД.ММ.ГГГГ на должность оперуполномоченного ОУР МО МВД России «Старорусский», т.е. должностным лицом и представителем, власти в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, получив от ФИО1 информацию о возможном наличии денежных средств в доме, принадлежащем ФИО127. и расположенном по адресу: 

<

адрес> являясь руководителем (лидером) организованной им преступной группы, из корыстной заинтересованности с целью незаконного получения денежных средств и личного обогащения, разработал план, направленный на хищение денежных средств и ценного имущества из указанного дома, который в указанный период в довел до сведения ФИО1 в доме по адресу: 

<

адрес>. 

После чего иное лицо 1 с целью расширения состава организованной преступной группы, как организатор преступной группы, находясь в неустановленном следствием месте на территории Старорусского района в период времени с 28.06.2015 по 11.07.2015 дал указание члену организованной преступной группы ФИО1 подыскать иное лицо для непосредственного совершения преступлений. 

Выполняя указания иного лица 1, ФИО1 в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории Старорусского района, используя номер № созвонился с ранее ему знакомым иным лицом 3 по номеру телефона №, которому сообщил, что он входит в преступную группу, созданную для систематического совершения преступлений, руководством которой занимается сотрудник МО МВД России «Старорусский» иное лицо 1 и предложил последнему вступить в организованную преступную группу с целью дальнейшего совершения преступлений в целях завладения денежными средствами и материальными ценностями неопределенного круга лиц.

Иное лицо 3 находясь в условиях необходимости решения бытовых вопросов, решив, что зарабатывать денежные средства легально для удовлетворения своих потребностей он не желает, в целях получения наживы и личного обогащения, получения регулярных доходов от преступной деятельности и удовлетворения своих потребностей с целью получения доходов в результате совершения преступлений, согласился на предложение ФИО1 систематически совершать преступления в целях получения материальной выгоды, тем самым вступив в организованную преступную группу в качестве ее члена и приехал ДД.ММ.ГГГГ на территорию Старорусского района Новгородской области, где совместно с ФИО1 стал проживать в доме по адресу: 

<

адрес>, который предоставил им иное лицо 1 для проживания и подготовки к совершению преступлений.

Таким образом, иное лицо 1, ФИО1, иное лицо 3, под руководством иного лица 1 объединились в организованную преступную группу. Основой их объединения стало корыстное стремление каждого из них к извлечению материальной выгоды в результате совместной преступной деятельности на территории Новгородской области.

Иное лицо 1, единолично принимая решения о совершении преступления, как организатор хищения, владея информацией о месторасположении дома ФИО127 проживающих в нем лицах, возможном наличии в доме крупной суммы денежных средств и другого ценного имущества, определил дату, время, место совершения преступления, дал указания другим участникам преступной группы о их роли для достижения преступной цели, тем самым распределил роли участников организованной преступной группы в совершении преступления. 

В соответствии с разработанным планом, иное лицо 1 отвел себе роль организатора совершения преступления, а ФИО1 и иному лицу 3 - роли непосредственных исполнителей преступления.

Согласно разработанному иным лицом 1 плану ФИО1 и иное лицо 3 должны приехать к дому № в 

<

адрес>, после чего им необходимо было проникнуть в указанный дом и совершить хищение денежных средств и другого ценного имущества, находящего в доме. В случае необходимости, в целях облегчения совершения хищения и подавления воли лиц к сопротивлению, которые возможно могли находиться в доме на момент совершения преступления иное лицо 1, с целью использования в ходе совершения преступления в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на Живом мосту через реку Полисть, расположенном между улицей Санкт-Петербургская и улицей Воскресенская в г. Старая Русса Новгородской области передал ФИО1 заранее приисканный им в неустановленном месте в неустановленный период времени пневматический пистолет «№», схожий по внешнему виду с пистолетом «Макарова», как предмет, который предполагалось использовать в качестве оружия.

Из корыстных побуждений, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, ФИО1 и иное лицо 3, действуя совместно и согласованно друг с другом и с иным лицом 1, в соответствии с разработанным иным лицом 1 планом совершения преступления, в период 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ приехали на автомобиле такси марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № под управлением ФИО129., которая не была осведомлена о преступных намерениях ФИО1, иного лица 3 и иного лица 1, из города Старая Русса Новгородской области в 

<

адрес>, подошли к дому № принадлежащему ФИО127. 

После чего, находясь у дома № в 

<

адрес>, иное лицо 3, реализуя план совершения преступления, разработанный иным лицом 1, действуя совместно и согласованно с ФИО1, с целью хищения чужого имущества и обращения его в свою пользу, разбил стекло в одном из окон дома пневматическим пистолетом «№». После чего через образовавшийся проем в окне, иное лицо 3 и ФИО1 незаконно проникли в дом по указанному адресу, откуда тайно умышленно, из корыстных побуждений с целью личного обогащения похитили имущество, принадлежащее ФИО127 а именно: 

1. кошелек, стоимостью 

<

данные изъяты>, с находившимися в нем денежными средствами в размере 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты> по курсу ЦБ РФ на ДД.ММ.ГГГГ), 

2. серебряную ложку, стоимостью 

<

данные изъяты>, 

3. мобильный телефон «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты>, 

4. очки, стоимостью 

<

данные изъяты>, 

5. футляр для очков, стоимостью 

<

данные изъяты>, 

6. бутылку виски «

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> 

7. 2 бутылки медицинского спирта, общей стоимостью 

<

данные изъяты>. 

С похищенным с места происшествия скрылись и вернулись на указанном такси в город Старая Русса Новгородской области, где, следуя ранее разработанному и согласованному плану с иным лицом 1 совершения преступления, на 

<

адрес> встретились с последним и передали ему часть похищенных денежных средств из дома № в д. 

<

адрес>. 

Таким образом, иное лицо 1, ФИО1 и иное лицо 3 похитили указанное имущество и денежные средства ФИО127 и распорядились им по своему усмотрению, причинив потерпевшему значительный материальный ущерб на сумму 102710 рублей 43 копейки. 

6) Иное лицо 1, назначенный с 06.08.2012 в соответствии с приказом начальника УВД по Новгородской области № л/с от ДД.ММ.ГГГГ на должность оперуполномоченного ОУР МО МВД России «Старорусский», т.е. должностным лицом и представителем власти, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное время, из корыстной заинтересованности с целью незаконного получения денежных средств и личного обогащения, разработал план разбойного нападения на один из ювелирных магазинов, расположенных в г. Старая Русса Новгородской области, который довел в указанный период времени до сведения ФИО1 в доме по адресу: 

<

адрес>. 

План совершения преступления, разработанный иным лицом 1 предусматривал привлечение в созданную и организованную им преступную группу с целью выполнения ролей исполнителей при совершении преступления других лиц. Для этого, иное лицо 1, как организатор преступной группы, дал указание членам организованной преступной группы (ФИО1 и иному лицу 3) подыскать лиц для непосредственного исполнения преступления. 

Выполняя указания иного лица 1 ФИО1 и иное лицо 3 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте в г. Москва подыскали иное лицо 4, после чего ФИО1 в указанный период времени, находясь на территории Ленинградского вокзала г. Москва подыскал иное лицо 5, которым сообщили, что они (ФИО1 и иное лицо 3) входят в организованную преступную группу, созданную для систематического совершения преступлений, руководство которой осуществляет сотрудник МО МВД России «Старорусский» иное лицо 1 и предложили им вступить в организованную преступную группу с целью дальнейшего совершения преступлений на территории Новгородской области в целях завладения денежными средствами и материальными ценностями граждан. 

Иное лицо 4, иное лицо 5, находясь в условиях необходимости решения бытовых вопросов, решив, что зарабатывать денежные средства легально для удовлетворения своих потребностей они не желают, в целях получения наживы и личного обогащения, получения регулярных доходов от преступной деятельности и удовлетворения своих потребностей с целью получения доходов в результате совершения преступлений, согласились на предложение ФИО1 и иного лица 3 систематически совершать преступления в целях получения материальной выгоды, тем самым вступив в организованную преступную группу в качестве ее членов и приехали ДД.ММ.ГГГГ на территорию Старорусского района Новгородской области, где совместно с ФИО1 и иным лицом 3 стали проживать в доме по адресу: 

<

адрес> который предоставил им иным лицом 1 для проживания и подготовки к совершению преступлений.

Таким образом, иное лицо 1, ФИО1, иное лицо 3, иное лицо 4 и иное лицо 5 под руководством иного лица 1 объединились в организованную преступную группу. Основой их объединения стало корыстное стремление каждого из них к извлечению материальной выгоды в результате совместной преступной деятельности на территории Новгородской области.

В неустановленное время в один из дней в период времени ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ иное лицо 1, получив ответ ФИО1 о невозможности совершения разбойного нападения на ювелирный магазин, обладая в силу своего служебного положения сведениями о доходе ФИО133. и ФИО134., и имуществе, находящимся в доме № по 

<

адрес> принадлежащим ФИО133. и ФИО134 разработал план совершения преступления - нападение на дом №, по 

<

адрес> в целях хищения имущества ФИО133 и ФИО134., совершенного с применением насилия, опасного для жизни и здоровья и с угрозой применения такого насилия, с применением оружия и предметов, используемых в качестве оружия, с незаконным проникновением в жилище, организованной группой, в особо крупном размере, который довел до сведения ФИО1 в указанный период, проезжая мимо дома № по 

<

адрес> на автомобиле 

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № 

В последствии, в неустановленное следствием время в один из дней в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ указанный план иного лица 1 ФИО1 был доведен до сведения другим участникам организованной группы: иному лицу 5, иному лицу 4, и иному лицу 3 в доме по адресу: 

<

адрес>

Иное лицо 1, с учетом распределения ролей в организованной преступной группе как организатор разбойного нападения, предоставил участникам группы информацию о месторасположении дома ФИО133, проживающих в нем лицах, наличии в доме денежных средств и имущества, в том числе автомобиля, определил дату, время и разработал план разбойного нападения, дав указание другим участникам преступной группы для проникновения в дом представиться сотрудниками полиции.

Кроме этого, иное лицо 1 дал указание на хищение автомобиля, банковских карт, иного имущества ФИО133, намереваясь в дальнейшем сбыть похищенное, а также получить денежные средства с похищенных банковских карт, дал указание ФИО1 на поддержание во время совершения преступления с ним связи по мобильному телефону для контроля обстановки и предупреждения участников преступной группы в случае необходимости об опасности в случае поступления сообщения о совершаемом преступлении в полицию.

С целью подавления сопротивления потерпевших, которые на момент совершения преступления могли находиться в доме, а также для их устрашения, в целях облегчения совершения хищения, для применения в ходе совершения преступления предмета, используемого в качестве оружия, иное лицо 1 указал ФИО1 на применение заранее приисканного им (иным лицом 1) в неустановленном месте в неустановленный период времени пневматического пистолета 

<

данные изъяты>», схожего по внешнему виду с пистолетом «Макарова», в качестве орудия преступления разбойного нападения организованной им группы. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное время иное лицо 1 с целью усыпления бдительности ФИО133. и ФИО134 и облегчения проникновения в жилище потерпевших, предоставил участникам созданной им организованной преступной группы форменное обмундирование сотрудника полиции в виде куртки, галстука и кепки, ранее приисканного им в неустановленном месте в неустановленный период времени, а также рубашки, ранее приисканной им в неустановленное время до ДД.ММ.ГГГГ в служебном кабинете № МО МВД РФ «Старорусский», расположенном по адресу: 

<

...>.

Действуя в соответствии с разработанным планом, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное время ФИО1, иное лицо 3, иное лицо 4, иное лицо 5, находясь по адресу: 

<

адрес> уточнили роли каждого в совершении преступления, что будут действовать открыто, совместно и согласованно. Иное лицо 4 согласно распределения ролей в организованной преступной группе, переоделся в форменное обмундирование сотрудника полиции, а именно: рубашку синего цвета с галстуком, куртку черного цвета с отличительными знаками на погонах, кепку с отличительными знаками, иное лицо 3 взял себе вышеуказанный пистолет 

<

данные изъяты>», и приисканную заранее в неустановленном месте в неустановленное время липкую ленту типа «скотч» для связывания потерпевших, иное лицо 5 согласно распределения ролей в организованной преступной группе, переоделся в рубашку, брюки, создавая вид сотрудника правоохранительных органов. ФИО1 в ходе совершении данного преступления должен был контролировать действия иного лица 3, иного лицо 5 и иного лица 4, а также должен был докладывать о совершаемом преступлении иному лицу 1 по телефону с целью координирования дальнейших действий участников преступной группы. 

Таким образом, все совершаемые иным лицом 1, ФИО1, иным лицом 3, иным лицом 4, иным лицом 5 в составе организованной группы действия были спланированы, роли каждого из соучастников распределены.

Действуя с целью реализации единого преступного умысла, с учетом распределения ролей в организованной преступной группе, направленного на хищение чужого имущества путем разбойного нападения на дом ФИО133. и ФИО134. по адресу: 

<

адрес>, иное лицо 3, иное лицо 4, иное лицо 5 и ФИО1 в период с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с ранее разработанным иным лицом 1 планом совершения преступления, приехали к дому ФИО133. и ФИО134., расположенному по вышеуказанному адресу, на автомобиле такси марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № под управлением ФИО129 которая не была осведомлена о преступных намерениях указанных лиц.

После этого, они представились ФИО133. сотрудниками полиции и под предлогом осмотра дома и поиска якобы преступников, которые могут в нем находится, не имея на то каких-либо оснований, незаконно проникли внутрь дома ФИО133.

После совершенного незаконного проникновения в жилище ФИО133. и ФИО134 по указанному адресу, ФИО1, иное лицо 3, иное лицо 4, иное лицо 5, умышленно в рамках ранее достигнутой договоренности о хищении имущества у ФИО133. и ФИО134. с целью подавления сопротивления, препроводили ФИО133 и ФИО134 в одну из комнат дома, где, пресекая попытку ФИО133 который догадался об истинных намерениях ФИО1, иного лица 3, иного лица 4 и иного лица 5 и начал оказывать сопротивление последним, с целью пресечения оказываемого им сопротивления, применили в отношении потерпевшего насилие, а именно умышленно совместно нанесли не менее 10 ударов по голове кулаками, при этом иное лицо 3 действуя совместно и согласованно с другими участниками преступной группы, нанес 4 удара пистолетом 

<

данные изъяты>» по голове ФИО133 причинив совместными действиями потерпевшему телесные повреждения в виде ушибленных ран головы, повлекшие за собой кратковременное расстройство здоровья, продолжительностью до трех недель и оценивающиеся по данному признаку, как легкий вред здоровья. После этого иное лицо 3 липкой лентой типа «скотч» связал руки и ноги ФИО133 

Затем продолжая свои преступные действия по заранее планированному плану согласно распределения ролей в организованной преступной группе иное лицо 3, удерживая в руке пистолет 

<

данные изъяты>», а иное лицо 4 охотничий нож, который был им приискан в тумбочке комнаты указанного дома, угрожая дальнейшим применением насилия, опасного для жизни и здоровья, а также применением оружия, которые потерпевшие воспринимали реально, действуя из корыстной заинтересованности потребовали от ФИО133 и ФИО134., удерживаемых ими в одной из комнат дома, передать им денежные средства, банковские карты, ювелирные изделия, ключи от автомобиля и другое ценное имущество.

ФИО133 чья воля к сопротивлению была сломлена ранее примененным в отношении него насилием, реально воспринимая угрозы применения насилия со стороны нападавших, а так же ФИО134., реально воспринимающая угрозы применения насилия со стороны нападавших, подкрепленных ранее примененным насилием в отношении ФИО133., очевидцем которого она являлась, опасаясь за свою жизнь и здоровье, вынужденно указали нападавшим место нахождения ключей от автомобиля «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, принадлежащей на праве собственности ФИО133., денег и иного ценного имущества, находящегося в доме, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

При этом ФИО1 во время нахождения в доме ФИО133 посредством мобильной связи, используя № докладывал иному лицу 1, использующему № №, об обстановке в доме, ходе выполнения разбойного нападения, получая в свою очередь указания от последнего о дальнейшем реализации разработанного им (иным лицом 1) плана разбойного нападения. 

Затем ФИО1, иное лицо 3, иное лицо 4, действуя совместно и согласованно друг с другом, а также иным лицом 5, который находился в одной комнате с потерпевшими с целью пересечения оказания возможного ими сопротивления и сообщения в правоохранительные органы о произошедшем, и иным лицом 1 - как организатором преступной группы в рамках плана разбойного нападения, умышленно, открыто, с применением насилия опасного для жизни и здоровья в отношении ФИО133. и ФИО134., открыто в присутствии ФИО133. и ФИО134, из корыстных побуждений с целью личного обогащения похитили находящийся на придомовом участке автомобиль 

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, стоимостью 

<

данные изъяты>, а также следующее имущество из дома потерпевших: 

1. шкура оленя размером 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты>; 

2. две сорочки мужские с коротким рукавом льняных, общей стоимостью 

<

данные изъяты>; 

3. мужской костюм светло-бежевого цвета (пиджак, брюки), стоимостью 

<

данные изъяты>; 

4. шуба норковая размера 

<

данные изъяты>; 

5. шуба женская из меха сурка размера 

<

данные изъяты>; 

6. шуба мутоновая серо-коричневого цвета размера 

<

данные изъяты>; 

7. пальто терракотовое (коричневого) цвета размера 

<

данные изъяты>; 

8. свадебное платье белого цвета размера 

<

данные изъяты>; 

9. пиджак мужской, кожаный, черного цвета, 

<

данные изъяты>; 

10. куртка мужская кожаная, размером 

<

данные изъяты> 

11. куртка кожаная темно-зеленого цвета размером 

<

данные изъяты>; 

12. жилетка мужская песочного цвета размера 

<

данные изъяты>; 

13. телефон стационарный с маркировкой «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты>; 

14. книга «Мировая живопись», стоимостью 

<

данные изъяты> 

15. два пледа шерстяных размером 

<

данные изъяты>; 

16. чемодан дорожный высотой 80 см, шириной 50 см, 

<

данные изъяты>; 

17. два чемодана черного цвета высотой 60 см и шириной 40 см, 

<

данные изъяты>; 

18. сумка женская «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты>; 

19. сумка дорожная «

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты>; 

20. женские зимние сапоги замшевые 

<

данные изъяты>; 

21. три вешалки для одежды деревянные, общей стоимостью 

<

данные изъяты>; 

22. щетка автомобильная, стоимостью 

<

данные изъяты>; 

23. расческа (массажная) черного цвета, стоимостью 

<

данные изъяты>; 

24. влажная туалетная бумага «Детская», стоимостью 

<

данные изъяты>; 

25. полукомбинезон и куртка рабочая зеленого и оранжевого цветов, 

<

данные изъяты>; 

26. дубленка черного цвета с капюшоном, стоимостью 

<

данные изъяты>; 

27. кофта-толстовка красного цвета с капюшоном, стоимостью 

<

данные изъяты> 

28. теннисная ракетка, стоимостью 

<

данные изъяты>; 

29. массажная подушка, стоимостью 

<

данные изъяты> 

30. кафельная плитка в количестве 10 штук, общей стоимостью 

<

данные изъяты> 

31. шнур USB-mini USB длиной 1,5 метра, стоимостью 

<

данные изъяты>; 

32. коврик удерживающий антискользящий, стоимостью 

<

данные изъяты>; 

33. телевизор 

<

данные изъяты>» модель «№», стоимостью 

<

данные изъяты>; 

34. ящик для инструментов «

<

данные изъяты>» со съемным трехсекционным лотком размерами 50x26x26 см, стоимостью 

<

данные изъяты> 

35. сверла по металлу диаметром 8мм длиной 110 мм в количестве 2шт, общей стоимостью 

<

данные изъяты> 

36. сверла по металлу диаметром 5мм длиной 87 мм в количестве 3шт, общей стоимостью 

<

данные изъяты> 

37. сверла по металлу диаметром 4,2мм длиной 75 мм в количестве 3шт, общей стоимостью 

<

данные изъяты> 

38. сверло по металлу диаметром 6мм длиной 94 мм, стоимостью 

<

данные изъяты>; 

39. бур по бетону 10x110мм в упаковке, стоимостью 

<

данные изъяты> 

40. бур по бетону 6x160мм в упаковке, стоимостью 

<

данные изъяты> 

41. бур по бетону 8x160мм без упаковки, стоимостью 

<

данные изъяты> 

42. угольник металлический FIT длиной 200мм, стоимостью 

<

данные изъяты>; 

43. набор съемных головок для торцевого ключа в количестве 9 штук в диапазоне от 4мм до 12мм, общей стоимостью 

<

данные изъяты> 

44. рулетка длиной 5м шириной 25мм, стоимостью 

<

данные изъяты>; 

45. три отвертки с плоским наконечником, общей стоимостью 

<

данные изъяты>; 

46. ножницы по металлу черного цвета, стоимостью 

<

данные изъяты>; 

47. ножницы по металлу с пластиковыми ручками синего цвета, стоимостью 

<

данные изъяты>; 

48. молоток с деревянной рукояткой, стоимостью 

<

данные изъяты>; 

49. рычажные (газовые) ключи в количестве 3 шт. из металла, общей стоимостью 

<

данные изъяты> 

50. разводной ключ металлический с обрезиненной рукояткой, стоимостью 

<

данные изъяты>; 

51. разводной ключ металлический, стоимостью 

<

данные изъяты>; 

52. ножницы по бумаге металлические с пластиковыми рукоятками, стоимостью 

<

данные изъяты> 

53. кисть флейцевая FIT с натуральной щетиной, стоимостью 

<

данные изъяты> 

54. три ключа рожково-накидных (комбинированные) из металла светло- серого цвета с размерами 11,12,15 мм, общей стоимостью 

<

данные изъяты>; 

55. пять ключей рожковых двухсторонних из металла серого цвета: размером 8 и 10мм, 10 и 12мм, 14 и 17мм, 22 и 24 мм, 24 и 27 мм, общей стоимостью 

<

данные изъяты> 

56. ключ накидной двухсторонний из металла серого цвета размерами 12 и 13 мм, стоимостью 

<

данные изъяты>; 

57. стеклорез роликовый, стоимостью 

<

данные изъяты>; 

58. ступенчатый ключ для «американок», стоимостью 

<

данные изъяты> 

59. стриппер (инструмент для снятия изоляции),стоимостью 

<

данные изъяты> 

60. универсальный патрон-переходник для перфоратора 1,5-13мм, стоимостью 

<

данные изъяты> 

61. кусачки металлические длиной 160 мм, стоимостью 

<

данные изъяты>; 

62. плоскогубцы с изогнутыми круглыми концами длиной 145мм, стоимостью 

<

данные изъяты>; 

63. индикаторная отвертка в пластиковом корпусе желтого цвета, стоимостью 

<

данные изъяты>; 

64. ноутбук «

<

данные изъяты> модель №», стоимостью 

<

данные изъяты>; 

65. ноутбук «

<

данные изъяты> модель №», стоимостью 

<

данные изъяты>; 

66. флешка (USB-накопитель) на 4 гигабайта, стоимостью 

<

данные изъяты>; 

67. wi-Fi USB адаптер «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты>; 

68. компьютерная мышь «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты>; 

69. компьютерная мышь, стоимостью 

<

данные изъяты> 

70. навигатор 

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты> 

71. дальномер «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты> 

72. микшерный пульт «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты>; 

73. нетбук «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты>; 

74. портфель черный из кожезаменителя, стоимостью 

<

данные изъяты> 

75. планшетный компьютер 

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты>; 

76. нательная икона из серебра, стоимостью 

<

данные изъяты>; 

77. женские наручные часы «

<

данные изъяты>» кварцевые на кожаном ремешке, стоимостью 

<

данные изъяты>; 

78. сувенир «монета на удачу» серебряная производства «

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты>; 

79. наручные часы 

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты> 

80. мужские наручные часы «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты> 

81. папка кожаная, стоимостью 

<

данные изъяты>; 

82. сумка дорожная светло-коричневая, стоимостью 

<

данные изъяты> 

83. варежки женские новые вязаные шерстяные, стоимостью 

<

данные изъяты>; 

84. две простыни двуспальные 100 % хлопок, общей стоимостью 

<

данные изъяты>; 

85. сумка дорожная черного цвета, стоимостью 

<

данные изъяты>; 

86. полотенце махровое синее с узорами, стоимостью 

<

данные изъяты>; 

87. фотоаппарат 

<

данные изъяты>» с двумя объективами, стоимостью 

<

данные изъяты>; 

88. автомобильное зарядное устройство, стоимостью 

<

данные изъяты>; 

89. наушники к телефону «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты>; 

90. две пары черных мужских носков, общей стоимостью 

<

данные изъяты>; 

91. нож «

<

данные изъяты>» в кожаных ножнах с деревянной ручкой, стоимостью 

<

данные изъяты>; 

92. сумка пляжная синего голубого и белого цветов, стоимостью 

<

данные изъяты>; 

93. отвертка крестовая с оранжевой ручкой, стоимостью 

<

данные изъяты> 

94. дождевик полиэтиленовый голубого цвета, стоимостью 

<

данные изъяты>; 

95. кроссовки мужские летние «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>; 

96. куртка-ветровка светло-серая мужская, стоимостью 

<

данные изъяты>; 

97. радиостанция 

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты> 

98. портфель кожаный коричневого цвета, стоимостью 

<

данные изъяты> 

99. ежедневник в кожаной обложке синего цвета с ручкой, стоимостью 

<

данные изъяты> 

100. нож складной в кожаном чехле коричневого цвета, стоимостью 

<

данные изъяты>; 

101. нож складной многофункциональный красного цвета, стоимостью 

<

данные изъяты>; 

102. нож складной с коричневой рукояткой, стоимостью 

<

данные изъяты>; 

103. наушники к мобильному телефону, стоимостью 

<

данные изъяты>; 

104. карманные часы на цепочке «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты>; 

105. интернет-модем 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты>; 

106. флешка (USB накопитель) «

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты>; 

107. флешка (USB накопитель) «

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> 

108. куртка мужская кожаная коричневого цвета на молнии, стоимостью 

<

данные изъяты>; 

109. радиостанция «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты>; 

110. фонарь-электрошокер «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты>; 

111. фляга металлическая емкостью 300 мл, стоимостью 

<

данные изъяты>; 

112. телефон «

<

данные изъяты>» в белом корпусе, стоимостью 

<

данные изъяты>; 

113. 2 мотка изоленты черного и зеленого цвета, стоимостью 

<

данные изъяты>; 

114. зарядное устройство от телефона «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты>; 

115. Набор: Фляга металлическая обернутая коричневой кожей, емкостью 180 мл и 4 металлических стаканчика в кожаном коричневой футляре, общей стоимостью 

<

данные изъяты>; 

116. фляга металлическая обернутая черной кожей со значком «отличник ВДПО» емкостью 150 мл, стоимостью 

<

данные изъяты>; 

117. мочалка-губка, стоимостью 21 рублей; 

118. зеркало круглое в пластиковом корпусе с подставкой для стола, стоимостью 

<

данные изъяты>; 

119. гель для душа 

<

данные изъяты>» 250 мл, стоимостью 

<

данные изъяты>; 

120. шампунь для мужчин 

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты>; 

121. пена для бритья «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты>; 

122. 2 полотенца желтое с узором и голубое с узорами, стоимостью 

<

данные изъяты>; 

123. полотенце оранжевое с узорами, стоимостью 

<

данные изъяты>; 

124. шарф-кашне бордового цвета с узором, стоимостью 

<

данные изъяты>; 

125. шарф-кашне черного с белыми, коричневыми и серыми полосами, стоимостью 

<

данные изъяты>; 

126. носки мужские серые «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты>; 

127. носки мужские темно-серые новые, стоимостью 

<

данные изъяты>; 

128. рубаха светло-коричневая льняная, стоимостью 

<

данные изъяты>; 

129. маникюрный набор в коричневой сумочке, стоимостью 

<

данные изъяты>; 

130. кошелек черный женский кожаный 

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты>; 

131. сумка женская кожаная с замшей коричневого цвета, стоимостью 

<

данные изъяты>; 

132. зонт черный, стоимостью 

<

данные изъяты>; 

133. полотенце светло-зеленое (салатовое) с узорами, стоимостью 

<

данные изъяты>; 

134. полотенце махровое синее, стоимостью 

<

данные изъяты>; 

135. полотенце голубое махровое, стоимостью 

<

данные изъяты>; 

136. зубная щетка «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты>; 

137. куртка-ветровка мужская темно-зеленого цвета, стоимостью 

<

данные изъяты>; 

138. зонт черный, стоимостью 

<

данные изъяты>; 

139. комплект постельного белья двуспальный коричневого цвета, стоимостью 

<

данные изъяты>; 

140. ресивер 

<

данные изъяты> и провод с разъемами, стоимостью 

<

данные изъяты>; 

141. клещи токоизмерительпые 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты>; 

142. полотенце бело-красно-серого цветов махровое марки «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты>; 

143. шарф - кашне «

<

данные изъяты>» с рисунком в виде ромбов, стоимостью 

<

данные изъяты>; 

144. пара мужских носков 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты>; 

145. полотенце махровое светло-коричневого цвета марки 

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты>; 

146. куртка ветровка «

<

данные изъяты>» черного цвета, стоимостью 

<

данные изъяты>; 

147. полотенце синего цвета «

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты>; 

148. шарф-кашне «

<

данные изъяты> с рисунком в виде букв, стоимостью 

<

данные изъяты>; 

149. термокружка синего цвета, стоимостью 

<

данные изъяты>; 

150. женская сумка черного цвета марки «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты>; 

151. рулетка красного цвета 7.5м, стоимостью 

<

данные изъяты> 

152. двусторонний скотч оранжевого цвета, стоимостью 

<

данные изъяты>; 

153. металлический баллон с очистителем двигателя «

<

данные изъяты>», «Очиститель двигателя», стоимостью 

<

данные изъяты>; 

154. часы настольные 

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты> 

155. двусторонний скотч «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты>; 

156. часы на цепочке «

<

данные изъяты>» с увеличительным стеклом, стоимостью 

<

данные изъяты>; 

157. 20 бутылок водки «

<

данные изъяты>» по 0,5 л. стоимостью 

<

данные изъяты> за бутылку, общей стоимостью 

<

данные изъяты>; 

158. 8 бутылок коньяка «

<

данные изъяты>» по 0,5 л. стоимостью 

<

данные изъяты> за бутылку, общей стоимостью 

<

данные изъяты>; 

159. шампанское по 1 бутылке: 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> в упаковке стоимостью 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> в упаковке стоимостью 

<

данные изъяты>; 

160. 3 бутылки вина объемом 0,75л «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты> за бутылку, общей стоимостью 

<

данные изъяты>; 

161. 1 бутылка спиртного напитка «

<

данные изъяты>» объемом 0,5л, стоимостью 

<

данные изъяты>; 

162. 1 бутылка спиртного напитка «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 л, стоимостью 

<

данные изъяты> 

163. 1 бутылка спиртного напитка «

<

данные изъяты>» объемом 0,7 л, стоимостью 

<

данные изъяты>; 

164. 2 бутылки водки «

<

данные изъяты>» объемом 0.5 л стоимостью 

<

данные изъяты> за бутылку, общей стоимостью 

<

данные изъяты>; 

165. 1 бутылка коньяка в коробке «ФИО170» объемом 0,35 л стоимостью 

<

данные изъяты> 

166. 6 бутылок сухого вина «

<

данные изъяты> объемом 0,75 л каждая стоимостью 

<

данные изъяты> за бутылку, общей стоимостью 

<

данные изъяты> 

167. 1 бутылка коньяка «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты>; 

168. 1 коробка желтого цвета от шоколада «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты>; 

169. 5 бутылок от коньяка «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 л каждая - 

<

данные изъяты> за бутылку, общей стоимостью 

<

данные изъяты>; 

170. 8 бутылок бальзама 

<

данные изъяты>», объемом 0,5 л каждая стоимостью 

<

данные изъяты> за бутылку, общей стоимостью 

<

данные изъяты> 

171. 1 бутылка коньяка «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты>.; 

172. 2 бутылки коньяка «

<

данные изъяты>» в упаковке, объемом 0,5 л каждая стоимостью 

<

данные изъяты> за бутылку, общей стоимостью 

<

данные изъяты>; 

173. 2 бутылки коньяка «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 л. стоимостью 

<

данные изъяты> за бутылку, общей стоимостью 

<

данные изъяты>; 

174. 1 бутылка коньяка «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты> 

175. 1 бутылка коньяка 

<

данные изъяты>» объемом 0,5 л, стоимостью 

<

данные изъяты> 

176. 2 подарочных упаковки коньяка «

<

данные изъяты> где в каждую входило 3 маленьких бутылки по 0,25 л, стоимостью 

<

данные изъяты> за упаковку, общей стоимостью 

<

данные изъяты>; 

177. 1 бутылка клиновой водки объемом 0.5 л, стоимостью 

<

данные изъяты>; 

178. 1 бутылка бренди 

<

данные изъяты>» объемом 0,7 л, стоимостью 

<

данные изъяты> 

179. 1 бутылка коньяка «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 л, стоимостью 

<

данные изъяты>; 

180. 1 бутылка глинтвейна «

<

данные изъяты>» объемом 0,7 л, стоимостью 

<

данные изъяты>; 

181. 1 бутылка шампанского 

<

данные изъяты>» объемом 0,5л, стоимостью 

<

данные изъяты>; 

182. 1 бутылка водки 

<

данные изъяты> объемом 0,5 л, стоимостью 

<

данные изъяты>; 

183. 1 бутылка коньяка «

<

данные изъяты>» в виде сабли объемом 0,5 л, стоимостью 

<

данные изъяты>; 

184. 1 бутылка коньяка 

<

данные изъяты>» объемом 0,5 л, стоимостью 

<

данные изъяты>; 

185. 1 бутылка ликера «

<

данные изъяты>» с морошкой объемом 0.5л, стоимостью 

<

данные изъяты>; 

186. телевизор «

<

данные изъяты>» диагональю 22 дюйма, серого цвета, приобретен в 2013 году, стоимостью 

<

данные изъяты>; 

187. мутоновая шуба размером 

<

данные изъяты>, без капюшона, стоимостью 

<

данные изъяты>; 

188. мобильный телефон «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты>; 

189. мобильный телефон «

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты>; 

190. мобильный телефон «

<

данные изъяты>» объем памяти 16 Гб, стоимостью 

<

данные изъяты> 

191. 2 комплекта постельного белья, общей стоимостью 

<

данные изъяты>; 

192. нож общего назначения из набора 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> 

193. две упаковки шоколада весом по 1 кг, общей стоимостью 

<

данные изъяты>; 

194. диктофон «

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты>; 

195. шуруповерт марки 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты>; 

196. два удерживающих устройства - накладки ФЭСТ, общей стоимостью 

<

данные изъяты> 

197. зарядное устройство для mms-камеры, стоимостью 

<

данные изъяты>; 

198. органайзер на магните, стоимостью 

<

данные изъяты>; 

199. одноместный спальный мешок синего цвета, стоимостью 

<

данные изъяты> 

200. бутылка шампанского «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты>; 

201. нож марки «

<

данные изъяты>» с эмблемой лосиной головы в чехле, стоимостью 

<

данные изъяты>; 

202. флешка «

<

данные изъяты>» в корпусе белого цвета объемом 4 GB, стоимостью 

<

данные изъяты>, 

203. флешка «

<

данные изъяты>» в корпусе зеленого цвета объемом 16 GB, стоимостью 

<

данные изъяты> 

204. золотая цепочка 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты>.; 

205. серьги из металла серого цвета весом 

<

данные изъяты>; 

206. серьги из металла серого цвета весом 

<

данные изъяты>; 

207. серьги в виде подвесок из металла серого цвета 

<

данные изъяты>; 

208. серьги из металла серого цвета вес изделия 

<

данные изъяты>; 

209. серьги из металла серого цвета весом 

<

данные изъяты> 

210. серьги из металла серого цвета весом 

<

данные изъяты>; 

211. серьги из металла серого цвета весом 

<

данные изъяты>; 

212. комплект: серьги, подвеска на цепочке, кольцо весом 

<

данные изъяты> 

213. комплект серег в виде «гвоздиков» весом 

<

данные изъяты>; 

214. кольцо из металла серого цвета весом 

<

данные изъяты>; 

215. комплект из 2 серег из металла серого цвета весом 

<

данные изъяты> 

216. кольцо и подвеска из металла серого цвета весом 

<

данные изъяты>; 

217. комплект серег в виде «гвоздиков» из металла серого цвета 

<

данные изъяты>.; 

218. комплект из серег из металла серого цвета весом 

<

данные изъяты>; 

219. комплект серег из металла серого цвета весом 

<

данные изъяты>; 

220. комплект из серег и цепочки с подвеской из металла серого цвета, 

<

данные изъяты>; 

221. комплект из браслетки (

<

данные изъяты>) и серег из металла серого цвета весом 

<

данные изъяты>; 

222. браслетка из металла серого цвета с 4 бусинами из жемчуга весом 

<

данные изъяты> 

223. подвеска круглой формы 

<

данные изъяты> 

224. кольцо из металла серого цвета 

<

данные изъяты>; 

225. комплект из 2-х серег в «гвоздиков» из металла серого цвета 

<

данные изъяты>; 

226. комплект из серег и кольца, выполненных из металла серого цвета 

<

данные изъяты>; 

227. комплект из серег и кольца из металла серого цвета с бусинами белого цвета 

<

данные изъяты>; 

228. комплект серег из металла серого цвета 

<

данные изъяты>; 

229. комплект серег квадратной формы из металла серого цвета с камнями квадратной формы 

<

данные изъяты>; 

230. цепочка из металла желтого цвета длиной 66 см 

<

данные изъяты>; 

231. комплект из браслетки длиной 20,5 см серег из металла серого цвета 

<

данные изъяты>; 

232. пакет с бусами белого цвета 

<

данные изъяты>; 

233. пакет с бусами сиреневатого цвета 

<

данные изъяты> 

234. бусы белого цвета, в два ряда длиной 22 см 

<

данные изъяты>; 

235. браслет белого цвета с застежкой из металла серого цвета, длиной 

<

данные изъяты>: 

236. бусы белого цвета 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

237. бусы без застежки, белого цвета длиной 

<

данные изъяты>; 

238. комплект из клипсов и кольца, из металла серого цвета весом 

<

данные изъяты>; 

239. комплект серег из металла серою цвета и бусин типа жемчуга белого цвета, 

<

данные изъяты>; 

240. Комплект серег из металла серого цвета и бусин типа жемчуга белого цвета в количестве 

<

данные изъяты>; 

241. комплект из серег и кольца, из металла серого цвета 

<

данные изъяты>; 

242. настойка алкогольная со змеей внутри, стоимостью 

<

данные изъяты> 

243. крестик из желтого золота со вставкой из белого золота, стоимостью 

<

данные изъяты> 

244. Цепочка «темного» цвета, 

<

данные изъяты> 

245. Комплект из «светлого» браслета и цепочки, 

<

данные изъяты> 

и другое имущество потерпевших, не представляющее материальной ценности.

Все похищенное имущество ФИО1, иное лицо 3, иное лицо 4, поместили в салон похищенного ими в ходе совершения разбойного нападения у ФИО133. и ФИО134. автомобиля 

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № и перевезли на похищенном ими у ФИО133 и ФИО134. автомобиле 

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, к дому по адресу: 

<

адрес>, предоставленный иным лицом 1, тем самым распорядились им по своему усмотрению, где часть имущества была перенесена в указанный дом и была впоследствии обнаружена сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ. 

Во время перевозки похищенного имущества из дома ФИО133. и ФИО134 в нем находился иное лицо 5, который осуществлял визуальное наблюдение за потерпевшими с целью пресечения возможного оказания ими сопротивления и сообщения в правоохранительные органы о преступлении.

После того как имущество ФИО133. и ФИО134. было перевезено к дому по адресу: 

<

адрес>, иное лицо 3 совместно с иным лицом 1 на автомобиле последнего - «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № в период времени 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ приехали к банкомату ПАО «Сбербанк России», расположенному в № по 

<

адрес> где иным лицом 3 с банковской карты ФИО134 № предпринимались попытки снятия денег, однако данные действия не были доведены до конца по независящим от иного лица 3 и иного лица 1 обстоятельствам в виду возможного их обнаружения нарядом ППС МО МВД РФ «Старорусский», который находился напротив дома № по 

<

адрес>.

Далее иное лицо 3 и иное лицо 1 вернулись в дом по адресу: 

<

адрес>, где находились иное лицо 4 и ФИО1, после чего иным лицом 1 принято решение о выезде участников организованной группы иного лица 3, ФИО1, иного лица 5 и иного лица 4 за пределы Новгородской области в виду опасности быть обнаруженными сотрудниками правоохранительных органов.

Далее иное лицо 3, ФИО1 и иное лицо 4 на похищенном автомобиле 

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № приехали к дому ФИО133. и ФИО134., где находился иное лицо 5. После этого иное лицо 3 и иное лицо 5 умышленно, с целью обеспечения безопасности отхода с места совершения преступления с похищенным имуществом, с целью не быть изобличенными в совершении разбоя, связали ноги и руки ФИО133 и ФИО134 приисканным в доме электрическим проводом, и вместе с иным лицом 4 и ФИО1 скрылись с места совершения преступления. 

В результате примененного насилия в виде связывания электрическим проводом, ФИО134 причинены телесные повреждения в виде кровоподтека области правого лучезапястного сустава, не повлекшего за собой вреда здоровью.

Таким образом, потерпевшим ФИО133. и ФИО134 совместными преступными действиями иного лица 3, иного лица 1, иного лица 4, ФИО1 и иного лица 5 причинен материальный ущерб в особо крупном размере на сумму 

<

данные изъяты>.

После совершения разбойного нападения на ФИО133 и ФИО134 ФИО1, иное лицо 5, иное лицо 4 и иное лицо 3 в составе организованной группы, сплоченной общими интересами в результате ранее совершенных преступлений, продолжая свой преступный умысел, направленный на извлечение материальной выгоды для себя в ходе совершения преступлений, с целью скрыться от правоохранительных органов покинули Новгородскую область и выехали на территорию Псковской области, где совершили преступления без участия иного лица 1 при следующих обстоятельствах:

7) ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное время иное лицо 3 и ФИО1, находясь в составе организованной группы совместно с иным лицом 4 и иным лицом 5, сплоченной общими интересами, направленными на извлечение материальной выгоды в результате совершения преступлений, и ранее совершенными преступлениями, проезжая на автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № похищенном в ходе разбойного нападения у ФИО133 в д. 

<

адрес>, увидев возле одного из домов автомобиль «

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком №, и автомобиль 

<

данные изъяты>», с государственным регистрационным знаком №, принадлежащие ФИО191, вступили в преступный сговор, направленный на неправомерное завладение указанных государственных регистрационных знаков с указанных автомобилей, в целях совершения тяжкого преступления, а также с целью замены государственных регистрационных знаков на похищенном ими ранее автомобиле 

<

данные изъяты>», принадлежащем ФИО133., для последующего безопасного перемещения по территории Псковской области, опасаясь быть обнаруженными сотрудниками полиции. 

В целях реализации своего преступного сговора, в период времени 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и иное лицо 3, действуя в составе организованной группы, прибыли на похищенном в результате разбойного нападения автомобиле 

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, к двухэтажному дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>, возле которого в месте с географическими координатами № находились автомобиль «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № и автомобиль «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, принадлежащие ФИО191 После чего, ФИО1 согласно ранее разработанному плану согласно распределения ролей в организованной преступной группе наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения иного лица 3 об опасности быть обнаруженным и возможности совместно беспрепятственно скрыться с места совершения преступления. 

В вышеуказанное время в указанном месте, иное лицо 3 применив физическую силу, снял руками два государственных регистрационных знака №, установленные на автомобиле 

<

данные изъяты>», и два государственных регистрационных знака №, установленные на автомобиле 

<

данные изъяты>», тем самым тайно, умышленно, в целях совершения тяжкого преступления, иное лицо 3 и ФИО1 неправомерно завладели указанными государственными регистрационными знаками, которые перевезли в один из домов, расположенный в д. 

<

адрес>.

В период времени с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ на участке проселочной дороги в 

<

адрес> в сторону урочище 

<

адрес> иное лицо 3 в составе организованной группы совместно с ФИО1, иным лицом 4 и иным лицом 5, сплоченной общими интересами, направленными на извлечение материальной выгоды в результате совершения преступлений, и ранее совершенными преступлениями, будучи осведомлённым о нахождении в тракторе марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № управлением ФИО194. охотничьего карабина «

<

данные изъяты>», из корыстных побуждений, с целью обращения в свою собственность решил открыто похить указанное оружие.

В целях реализации своего преступного умысла направленного на открытое хищение указанного карабина иное лицо 3 находясь в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, в указанном месте в указанное время, воспользовавшись тем, что ФИО194 не обращает на него внимание, открыл дверь трактора и похитил охотничий карабин «

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> с имеющимся на нем прицелом ночного видения «

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты>, чемнарушил правоотношения, возникающие при обороте гражданского оружия на территории Российской Федерации, закрепленные Федеральным законом от 13.12.1996 №150-ФЗ «Об оружии» и направленные на защиту жизни и здоровья граждан, собственности, обеспечение общественной безопасности, борьбу с преступностью и незаконным распространением оружия.

ФИО194 увидев, что иное лицо 3 похищает принадлежащий ему на законных основаниях карабин, высказал требования о немедленном возврате данного оружия. 

С целью воспрепятствования законным требованиям ФИО194. ФИО1, иное лицо 4 и иное лицо 5, находясь в указанном месте и в указанное время в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, в составе организованной группы совместно с иным лицом 3 и поддерживая действия последнего, направленные на открытое хищения принадлежащего ФИО194 указанного карабина, из корыстных побуждений, с целью незаконного обращения в собственность указанного оружия, умышленно применили к последнему насилие опасное для жизни и здоровья путем нанесения неустановленным лицом из группы лиц в составе ФИО1, иного лица 4 и иного лица 5 неустановленным предметом одного удара по голове и удержания ФИО1, иным лицом 4 и иным лицом 5 руками потерпевшего, в ходе которого причинили потерпевшему телесные повреждения в виде сотрясения головного мозга, кровоизлияний в соединительнотканную оболочку обоих глаз, оценивающиеся как легкий вред здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья не свыше 3 недель. 

После чего, ФИО1, иное лицо 4 и иное лицо 5 обыскали одежду ФИО194 где ими были обнаружены деньги в сумме 

<

данные изъяты> и магазин к охотничьему карабину 

<

данные изъяты>», внутри которого находилось пять патронов калибра № общей стоимостью 

<

данные изъяты>, которые они умышленно, из корыстных побуждений с целью обращения в свою собственность, похитили и передали иному лицу 3, чемнарушили правоотношения, возникающие при обороте гражданского оружия на территории Российской Федерации, закрепленные Федеральным законом от 13.12.1996 №150-ФЗ «Об оружии» и направленные на защиту жизни и здоровья граждан, собственности, обеспечение общественной безопасности, борьбу с преступностью и незаконным распространением оружия.

Затем иное лицо 3 умышленно с целью подавления сопротивления, оказываемого ФИО194 по возвращению похищенного имущества и денежных средств, и дальнейшего беспрепятственного изъятия и обращения охотничьего карабина 

<

данные изъяты>» с имеющимся на нем прицелом ночного видения 

<

данные изъяты>» и пяти патронов калибра №, в свою пользу, применил насилие опасное для жизни и здоровья, а именно произвел в потерпевшего выстрел из неустановленного следствием оружия, причинив ФИО194 огнестрельное дробовое слепое непроникающее ранение грудной клетки справа, правого плеча и лица справа, оценивающиеся, как вред здоровью средней тяжести, по признаку длительного расстройства здоровья свыше 3 недель.

После совместного открытого хищенияохотничьего карабина 

<

данные изъяты>» с имеющимся на нем прицелом ночного видения 

<

данные изъяты>» и пяти патронов калибра № стоимостью 

<

данные изъяты>, иное лицо 3, ФИО1, иное лицо 4 и иное лицо 5 с места преступления с похищенным ими имуществом скрылись и распорядились им по своему усмотрению, причинив потерпевшему материальный ущерб на указанную сумму. 

9) В период времени с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ на участке проселочной дороги 

<

адрес> в сторону урочище 

<

адрес> в ходе хищения иным лицом 3 охотничьего карабина 

<

данные изъяты>» с имеющимся на нем прицелом ночного видения «

<

данные изъяты>» у ФИО194 с целью воспрепятствования последнему возвратить принадлежащее ему на праве собственности имущество ФИО1, иное лицо 4 и иное лицо 5 в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, в составе организованной группы совместно с иным лицом 3 и поддерживая действия последнего, направленные на открытое хищение принадлежащего ФИО194 указанного карабина с имеющимся на нем прицелом ночного видения, применили к последнему насилие опасное для жизни и здоровья путем нанесения неустановленным лицом из группы лиц в составе ФИО1, иного лица 4 и иного лица 5 неустановленным предметом удара по голове и удержания ФИО1, иным лицом 4 и иным лицом 5 руками потерпевшего, в ходе которого причинили потерпевшему телесные повреждения в виде сотрясения головного мозга, кровоизлияний в соединительнотканную оболочку обеих глаз, оценивающиеся как легкий вред здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья не свыше 3 недель. После подавления ФИО194 воли к сопротивлению ФИО1, иное лицо 4 и иное лицо 5 обыскали одежду ФИО194 где ими были обнаружены деньги в сумме 

<

данные изъяты>, которые были переданы иному лицу 3. 

Затем иное лицо 3 умышленно с целью подавления сопротивления, вновь оказываемого ФИО194 по возвращению похищенного имущества и денежных средств, применил насилие опасное для жизни и здоровья, а именно произвел в потерпевшего выстрел из неустановленного следствием оружия, причинив ФИО194 огнестрельное дробовое слепое непроникающее ранение грудной клетки справа, правого плеча и лица справа, оценивающиеся, как вред здоровью средней тяжести, по признаку длительного расстройства здоровья свыше 3 недель.

После совместного разбойного нападения и хищенияденежных средств в сумме 

<

данные изъяты> иное лицо 3, ФИО1, иное лицо 4 и иное лицо 5 с места преступления с похищенными денежными средствами скрылись и распорядились ими по своему усмотрению, причинив ФИО194 материальный ущерб на указанную сумму. 

10) В период времени с 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ на участке дороги между 

<

адрес> и урочище 

<

адрес> иное лицо 3, ФИО1, иное лицо 4 и иное лицо 5 в составе организованной группы, сплоченной общими интересами, направленными на извлечение материальной выгоды в результате совершения преступлений, и ранее совершенными преступлениями, действуя совместно и согласованно, умышленно и незаконно, в нарушение Федерального закона РФ от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», регламентирующего порядок оборота оружия на территории РФ, открыто похитили у ФИО194. охотничий карабин 

<

данные изъяты>» № с имеющимся на нем прицелом ночного видения 

<

данные изъяты>» и пять патронов калибра №.

После открытого хищения охотничьего карабина 

<

данные изъяты>» с имеющимся на нем прицелом ночного видения 

<

данные изъяты> и пятью патронами калибра №, иное лицо 3, ФИО1, иное лицо 4 и иное лицо 5, в указанный промежуток времени, будучи осведомленные о незаконном приобретении оружия и боеприпасов, о его пригодности для производства выстрелов, договорились между собой о незаконном хранении, перевозки и ношении оружия с боеприпасами, на что каждый из них дал свое добровольное согласие, вступив, таким образом, в преступный сговор, направленный на незаконное хранение, перевозку и ношение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, после чего перевезли в салоне автомобиля 

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №, с участка проселочной дороги 

<

адрес> в сторону урочище 

<

адрес> в дом, принадлежащий ФИО210 расположенный по адресу: 

<

адрес>, где хранили указанное оружие и боеприпасы к нему в период с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ по 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ. 

После чего ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> ФИО1, в целях совершения разбойного нападения на ФИО211. и ФИО212 действуя умышленно, по предварительному сговору, в составе организованной группы согласно распределения ролей в организованной преступной группе, в салоне автомобиля «

<

данные изъяты>», регистрационный знак № под управлением ФИО1 перевезли из дома ФИО210, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, до места совершения разбойного нападения, расположенного 

<

данные изъяты> км участка автодороги № сообщением «

<

данные изъяты> до границы с Республикой Беларусь», указанный выше карабин, который иное лицо 3, согласно распределенным ролям, незаконно и согласованно с ФИО1, иным лицом 4 и иным лицом 5, в указанный период времени носил и использовал при совершении разбойного нападения. 

Непосредственно после совершения разбойного нападения, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> иное лицо 4 и иное лицо 5, умышленно, незаконно, в салоне автомобиля 

<

данные изъяты>», с государственным регистрационным знаком № похищенным у ФИО211. и ФИО212 под управлением иного лица 4 перевезли данное огнестрельное оружие и боеприпасы к нему обратно в дом ФИО210. по указанному адресу, где в период 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ осуществляли хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, вплоть до обнаружения сотрудниками полиции и изъятия из незаконного оборота в 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанного огнестрельного оружия и боеприпасов к нему сотрудниками полиции. Тем самым иное лицо 3, ФИО1, иное лицо 4 и иное лицо 5 не имея соответствующего разрешения на право приобретения, перевозки, хранения и ношения огнестрельного оружия нарушили положения Федерального закона РФ от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», регламентирующего порядок оборота оружия на территории РФ.

11) В период времени 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, иное лицо 3, иное лицо 4, иное лицо 5, находясь в 

<

адрес>, принадлежащем ФИО210 расположенном в 

<

адрес>, действуя в составе организованной преступной группы, вступили между собой в преступный сговор, разработав план, направленный на разбойное нападение с применением охотничьего карабина 

<

данные изъяты> с целью хищения автомобиля и находящегося в нем имущества на автодороге, проходящей по территории в Опочецкого района Псковской области. 

Согласно разработанному плану совершения разбойного нападения и распределения ролей в организованной преступной группе иное лицо 4 на указанной дороге, одетый в форменное обмундирование сотрудника полиции, должен был остановить автомобиль с целью разбойного нападения; ФИО1, одетый световозвращающий жилет, должен был находиться с иным лицом 4 и быть готовым к нападению на потерпевших, иное лицо 3 должен был находиться неподалеку от иного лица 4 и удерживая в своих руках похищенный у ФИО194 карабин 

<

данные изъяты>», использовать его для устрашения потерпевших с целью облегчения совершения преступления и подавления их воли к сопротивлению, иное лицо 5 должен был находиться в автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № на случай оказания необходимой помощи.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение разбойного нападения, иное лицо 4, ФИО1, иное лицо 3, иное лицо 5, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, с целью хищения чужого имущества, на автомобиле 

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО1 приехали на участок автодороги № «

<

данные изъяты> до границы с Республикой Беларусь», где остановились на 

<

данные изъяты> км, около поворота на 

<

адрес> в 

<

данные изъяты> до д. 

<

адрес>. 

После чего иное лицо 4 в форменном обмундировании сотрудника полиции, которое он заранее одел в доме № принадлежащем ФИО210., расположенном в 

<

адрес>, и ФИО1 в световозвращающей жилетке вышли на обочину указанной автодороги для дальнейшего выбора проезжающего автомобиля, как объекта нападения, и его остановки. В то время как иное лицо 3, иное лицо 5 остались в непосредственной близости от выбранного места совершения преступления наблюдали за окружающей обстановкой в ожидании осуществления и реализации ранее разработанного плана совершения разбойного нападения, тем самым подстраховывая участников преступной группы от возможного обнаружения совершаемого преступления, в случае возникновения опасности обнаружения совершаемого преступления должны были подать условный сигнал об опасности другим участникам преступной группы.

ДД.ММ.ГГГГ в вышеуказанный промежуток времени иное лицо 4, совместно и согласованно с участниками организованной преступной группы, с целью реализации единого преступного умысла, направленного на совершение разбойного нападения, находясь в форменном обмундировании сотрудника полиции на обочине указанной автодороги совместно с ФИО1, руками дал сигнал к остановке движущегося в направлении д. 

<

адрес> автомобиля «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, в котором находились водитель ФИО211 и пассажир ФИО212

ФИО211., введенный в заблуждение форменным обмундированием сотрудника полиции, одетым на ином лице 4, выполнил требование иного лица 4 об остановке управляемого им транспортного средства и остановил управляемый им автомобиль на указанном участке 

<

данные изъяты> километра вышеуказанной автодороги.

После остановки автомобиля иным лицом 4 ФИО1, иное лицо 3 и иное лицо 5, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение разбойного нападения, действуя совместно и согласованно друг с другом и иным лицом 4, подошли к указанному автомобилю 

<

данные изъяты>». При этом иное лицо 3, действуя совместно и согласованно с участниками организованной преступной группы, во исполнение их единого преступного умысла, направленного на совершение разбойного нападения, умышленно направил ствол охотничьего карабина «

<

данные изъяты> удерживаемого им в своих руках в направлении лобового стекла автомобиля на ФИО211 не дав возможности потерпевшим скрыться с места преступления. После чего ФИО1, иное лицо 3 и иное лицо 5 совместно потребовали от потерпевшего пересесть на заднее пассажирское сиденье с целью обеспечения доступа к управлению автомобилем и его завладением. ФИО211 подчинился требованиям напавших и пересел на заднее сидение автомобиля.

Пресекая попытку ФИО212. выбежать из машины и позвать помощь, иное лицо 4 умышленно продемонстрировал ей заранее приисканный нож, который был похищен в ходе разбойного нападения на ФИО133 ДД.ММ.ГГГГ, направил на ФИО212. лезвие ножа и высказал угрозы применения насилия, опасного для жизни и здоровья, которые она при сложившихся обстоятельствах реально воспринимала как осуществимые. В то же время иное лицо 5 сел на заднее сидение указанного автомобиля с целью пресечения попыток ФИО211. покинуть заднее сидение и выйти из автомобиля. 

Когда иное лицо 3 стал садиться на заднее сидение автомобиля с охотничьим карабином 

<

данные изъяты>» потерпевший ФИО211., с целью оказания сопротивления и предотвращения осуществляемого разбойного нападения, схватил руками за ствол указанного оружия, тем самым оказал сопротивление, в ходе которого вместе с иным лицом 3 покинул салон автомобиля.

После чего иное лицо 3, находясь на обочине указанной дороги возле остановленного иным лицом 4 автомобиля 

<

данные изъяты>», принадлежащего ФИО212, умышленно, с целью убийства, сопряженного с разбоем, возникшего вследствие подавления сопротивления оказываемого им ФИО211 и дальнейшего беспрепятственного изъятия и обращения имущества потерпевших в свою пользу, произвел в последнего выстрел из охотничьего карабина 

<

данные изъяты>», причинив ФИО211 телесное повреждение в виде непроникающего сквозного огнестрельного ранения мягких тканей грудной клетки слева с открытыми переломами 5-7 ребер, с повреждением левого легкого и гемотораксом с развитием острой дыхательной недостаточности тяжелой степени, оценивающееся, как тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни.

После указанного выстрела ФИО212, опасаясь за свою жизнь и здоровье, предприняла попытку скрыться с места преступления и выбежала из автомобиля, однако иное лицо 4 догнал ее в непосредственной близости от автомобиля, руками повалил на асфальт и, пресекая возможность потерпевшей скрыться и позвать помощь, умышленно приставил к ее животу лезвие ножа, создавая угрозу ее жизни и здоровья, которую она воспринимала реально. Далее, с целью оказания сопротивления нападавшим, ФИО212 схватила левой рукой за лезвие ножа. В результате оказанного иному лицу 4 сопротивления ФИО212 были причинены телесные повреждения в виде множественных ссадин правого предплечья, ссадин на подбородке справа, ран на 2-м и 3-м пальцах левой кисти, которые не повлекли за собой вреда здоровью. 

В виду привлечения внимания неустановленных следствием лиц, проезжавших на автомобилях по указанной автодороге, ФИО212 удалось убежать от нападавших и обратиться за помощью.

Затем ФИО1, иное лицо 3, иное лицо 4 и иное лицо 5, воспользовавшись совместными действиями по пресечению сопротивления потерпевших для завладения принадлежащего им имущества, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на совершение разбойного нападения, реализуя ранее разработанный план совершения преступления организованной группой, продолжили совершение преступления и умышленно открыто, в присутствии ФИО211. и ФИО212 из корыстных побуждений с целью личного обогащения и дальнейшего обращения имущества в свою пользу, применив в отношении ФИО211. насилие, опасное для жизни и здоровья, а в отношении ФИО212 насилие, не опасное для здоровья, высказывая в отношении ФИО212 угрозы применения насилия, опасного для жизни и здоровья похитили: автомобиль «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № стоимостью 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО212 а также денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> принадлежащие ФИО212 и ФИО211 и принадлежащее потерпевшим имущество, которые находились в автомобиле 

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, а именно:

1. мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты> 

2. Коробка фейерверка с названием «

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты>, 

3. Коробка фейерверка с названием «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты>, 

4. плед флисовый голубоватой расцветки, стоимостью 

<

данные изъяты> 

5. плед розовой расцветки, стоимостью ФИО245 

6. сумка дорожная, стоимостью 

<

данные изъяты> 

7. платье льняное с салатовым оттенком, стоимостью 

<

данные изъяты> 

8. женские брюки тканевые белого цвета, стоимостью 

<

данные изъяты> 

9. женская белая рубаха, стоимостью 

<

данные изъяты> 

10. женская блузка, выполненная из ткани черного цвета, стоимостью 

<

данные изъяты> 

11. женская блузка желтого цвета, стоимостью 

<

данные изъяты> 

12. мужская рубашка, выполнена из джинсового мягкого материала, стоимостью 

<

данные изъяты> 

13. детское платье выполненное из велюрового материала, стоимостью 

<

данные изъяты> 

14. Детский спортивный костюм, стоимостью 

<

данные изъяты> 

15. цепочка из золота, стоимостью 

<

данные изъяты> 

16. женские сережки из золота, стоимостью 

<

данные изъяты> 

17. кулон из золота с камнем голубой топаз, стоимостью 

<

данные изъяты> 

18. Набор: сережки из золота, выполненные в виде подвесок с камнем аметист и феонит, и кольцо из золота с камнями аметист, с феонитом, стоимостью 

<

данные изъяты> 

19. женские сережки из золота, стоимостью 

<

данные изъяты> 

20. Женские сережки из серебра, стоимостью 

<

данные изъяты> 

21. кольцо, выполненное из серебра, стоимостью 

<

данные изъяты> 

22. Набор: женские сережки из серебра с янтарным камнем, и кольцо из серебра с янтарным камнем, стоимостью 

<

данные изъяты> 

23. кулон из золота, стоимостью 

<

данные изъяты> 

24. Набор: кулон из серебра и сережки из серебра, стоимостью 

<

данные изъяты> 

25. цепочка из серебра, стоимостью 

<

данные изъяты> 

26. четыре раскладных стула для пикника, стоимостью 

<

данные изъяты> 

27. Стол для отдыха в чехле зеленого цвета раскладной в комплекте с тремя раскладными стульями, стоимостью 

<

данные изъяты> 

28. бинокль, стоимостью 

<

данные изъяты> 

29. тент, размером 2x2 м, стоимостью 

<

данные изъяты> 

30. три москитные сетки, стоимостью 

<

данные изъяты> 

31. Спортивная сумка, стоимостью 

<

данные изъяты> 

32. термос объемом 0,7 литра, стоимостью 

<

данные изъяты> 

33. металлическая фляжка емкостью 0,7 литра, стоимостью 

<

данные изъяты> 

34. Туалетная вода «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты> 

35. Туалетная вода «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты> 

36. Туалетная вода «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты> 

37. Туалетная вода «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты> 

38. Туалетная вода «

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> 

39. Туалетная вода «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты> 

40. Радиоприемник «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты> 

41. Большой комплект резинок для плетения, стоимостью 

<

данные изъяты> 

42. Маленький комплект резинок для плетения, стоимостью 

<

данные изъяты> 

43. Сетка для ловли рыбы 

<

данные изъяты>», ячея 35 мм, 8x30 метров, стоимостью 

<

данные изъяты> 

44. Комплект постельного белья, стоимостью 

<

данные изъяты> 

45. Два декоративных ежа, стоимостью 

<

данные изъяты> 

46. 5 садовых фонарей на солнечных батареях, стоимостью 

<

данные изъяты> 

и другое имущество потерпевших, не представляющее материальной ценности.

Тем самым ФИО1, иное лицо 3, иное лицо 4 и иное лицо 5 похитили данное имущество ФИО211 и распорядились им по своему усмотрению, причинив материальный ущерб потерпевшим на сумму 

<

данные изъяты>. 

Кроме того, постановлением суда от 24 августа 2017 года уголовное преследование ФИО1 по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 139 УК РФ (по факту незаконного проникновения в жилище ФИО210 ДД.ММ.ГГГГ), было прекращено в связи с истечением сроков давности уголовного преследования

В судебном заседании помощник Старорусского межрайонного прокурора Лебедев Д.С. подтвердил активное содействие обвиняемого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, а также разъяснил суду, в чем оно выразилось: ФИО1 дал подробные признательные показания по предъявленному ему обвинению; дал подробные показания по изобличению иных лиц 1, 3, 4, 5, в инкриминируемых им деяниях по уголовному делу №, и о причастности иного лица 1 к другим преступлениям; показания ФИО1 позволили расширить и закрепить доказательную базу обвинения, установить причастность к совершению иных преступлений других лиц.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением, признал себя виновным в совершении всех инкриминируемых ему преступлений и подтвердил добровольность заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при участии защитника. 

В судебном заседании защитник адвокат Лымарь С.С. подтвердила ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве и добровольность действий ФИО1

В судебном заседании были исследованы материалы дела, подтверждающие исполнение обязательств досудебного соглашения подсудимого ФИО1: характер и пределы содействия подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений, розыске имущества, добытого в результате преступлений; значение сотрудничества с подсудимым для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования других соучастников преступлений, розыска имущества, добытого в результате преступления; обстоятельства обнаружения преступлений и возбуждения уголовных дел в результате сотрудничества с подсудимым, а именно: явки с повинной (том 27 л.д. 2-3, 8, 13-15, 19-26), протоколы допросов в качестве подозреваемого (том 27 л.д. 21-41, 45-58, 74-82), протоколы допросов в качестве обвиняемого (том 27 л.д. 65-70, 89-94, 110-115, 118-119, 141-144, 145-147, 148-150, 151-154, 155-158, 159-162, 163-168, 169-171, 184-186, 189-194, 242-245), протокол очной ставки с иным лицом 1 (том 27 л.д. 120-129); заявление о месте нахождении и добровольной выдаче серебряных изделий, похищенных у потерпевших ФИО133 и денежных средств, похищенных у ФИО211 (том 30 л.д. 7).

Выслушав лиц, участвующих в деле, исследовав указанные выше доказательства, суд приходит к убеждению о том, что подсудимым ФИО1 выполнены условия заключенного с ним досудебного соглашения о сотрудничестве. 

В результате сотрудничества со стороной обвинения подсудимого ФИО4 его безопасность была поставлена под угрозу, в связи с чем в отношении него были применены меры безопасности в виде раздельного с иными лицами конвоирования, этапирования и содержания с условиях ИВС МО МВД России «Старорусский» и в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Новгородской 

<

адрес> (том 28 л.д. 219-220). 

Учитывая, что подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в отношении него в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, в судебном заседании поддержал свое ходатайство о постановлении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства, которое заявлено добровольно и в присутствии защитника, государственный обвинитель выразил свое согласие на применение особого порядка принятия судебного решения, а также то, что обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд постановляет обвинительный приговор в соответствии с требованиями главы 40.1 УПК РФ.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует следующим образом: 

по преступлению в отношении имущества ФИО15 - по ч. 1 ст. 166 Уголовного кодекса Российской Федерации, как неправомерное завладение автомобилем без цели хищения (угон); 

по преступлению в отношении имущества ФИО51. - по ч. 4 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное организованной группой; 

по преступлению в отношении имущества ФИО69. - по ч. 3 ст. 30, ч. 4 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

по преступлению в отношении имущества ФИО91. - по ч. 4 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное организованной группой;

по преступлению в отношении имущества ФИО45. - по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, в крупном размере, совершенную организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; 

по преступлению в отношении имущества ФИО127 - по п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищении чужого имущества, совершенная организованной группой, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

по преступлению в отношении ФИО133. и ФИО134 - по п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 162 Уголовного кодекса Российской Федерации, как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенный с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, с угрозой применения такого насилия, с применением оружия и предметов, используемых в качестве оружия, с незаконным проникновением в жилище, организованной группой, в особо крупном размере; 

по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ, совершенному в д. 

<

адрес>, - по ч. 2 ст. 325.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как неправомерное завладение государственным регистрационным знаком транспортного средства, совершенное в целях совершения тяжкого преступления, совершенное организованной группой; 

по преступлению, связанному с завладением охотничьим карабином с прицелом ночного видения и патронами, принадлежащими ФИО194., - по п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 226 Уголовного кодекса Российской Федерации, как хищение огнестрельного оружия, комплектующих деталей к нему, боеприпасов, совершенное организованной группой, с применением насилия, опасного для жизни и здоровья;

по преступлению в отношении ФИО194 - по п. «а» ч. 4 ст. 162 Уголовного кодекса Российской Федерации, как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, организованной группой;

по преступлению, связанному с хранением, перевозкой и ношением охотничьего карабина и патронов, принадлежащих ФИО194., - по ч. 3 ст. 222 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконное хранение, перевозка и ношение огнестрельного оружия и боеприпасов (за исключением гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему), совершенных организованной группой;

по преступлению в отношении ФИО211 и ФИО212. - по п.п. «а», «в» ч. 4 ст. 162 Уголовного кодекса Российской Федерации, как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, с угрозой применения такого насилия, с применением оружия и предметов, используемых в качестве оружия, в крупном размере, организованной группой, с причинением тяжкого вреда здоровью потерпевшего.

В соответствии со ст. 15 УК РФ ФИО1 совершено два преступления средней тяжести, шесть тяжких преступлений (из них два неоконченных), четыре особо тяжких преступления. 

При исследовании данных о личности подсудимого судом установлено, что ФИО1 не судим; к административной ответственности не привлекался; на учете у нарколога и психиатра не состоит; проходил курс лечения в психиатрическом стационаре; согласно выводам заключения комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает, обнаруживает 

<

данные изъяты>. При клиническом обследовании (с учетом психологического) на фоне незначительной неврологической симптоматики и изменений на ЭЭГ органического характера, при отсутствии психотической симптоматики и сохранности интеллектуально-мнестических и критико-прогностических способностей у подэкспертного выявляются эмоциональная огрубленность, неустойчивость, демонстративность, торпидность и конкретности в мышлении, труднопереключаемое внимание, не достигающие по выраженности степени, которая лишала бы ФИО1 в настоящее время способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, правильно понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию указанных прав и обязанностей, участвовать в судебных заседаниях и следственных действиях. Предъявление подэкспертным при обследовании психотической симптоматики (страхи, слуховые обманы восприятия), пуэрильного рисунка поведения, демонстрации выраженного интеллектуально-мнестического снижения и недопонимания в целом не подтверждается материалами уголовного дела, объективного обследования и наблюдения. Указанные заявления исключительно поверхностны, излагаются нарочито, предъявляемые так называемые галлюцинаторные расстройства изолированы, не укладываются в структуру определенного синдрома, предъявляются на уровне дословно повторяющегося из раза в раз описания, не сопровождаются соответствующими нарушениями мышлениями, расстройствами эмоционально-волевой сферы, не получают отражения в его поведении, что свидетельствует об их симуляции. В период инкриминируемых ему деяний ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал, в состоянии временного психического расстройства не находился. По своему психическому состоянию ФИО1 в период инкриминируемых ему деяний мог правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и может давать о них показания. По своему психическому состоянию ФИО1 опасности для себя и других лиц не представляет, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. При экспериментально-психологическом исследовании, с учетом представленных материалов уголовного дела у ФИО1 были отмечены следующие индивидуально-психологические особенности: хорошие коммуникативные способности, умение быстро приспосабливаться к разным жизненным обстоятельствам и демонстрировать выгодный для себя тип поведения, театральность реакций и склонность «вживаться в роль». Подэкспертный эгоцентричен, сосредоточен на своих потребностях, нетерпелив и капризен, требователен по отношению к окружающим, занимает внешнеобвиняющую позицию в ситуации затруднения и не терпит критики и внешних обвинений. Характерна эмоциональная лабильность (при отсутствии глубины переживаний), склонность к драматизации и соматизации (проявлению тревоги и стресса в физических симптомах). При этом, контролирующие способности, умение сдерживать себя в значимой ситуации достаточны. Способность к фантазированию развита у ФИО1 в пределах психологической нормы, он не обнаруживает склонности к патологическому, неконтролируемому и немотивированному фантазированию, в том числе и в форме оговора других лиц. У ФИО1 не выявлено ярких способностей к лидерству и способности подавлять волю других лиц, а также не выявлено признаков повышенной внушаемости, подчиняемости, подверженности влиянию со стороны. Указанные особенности не оказывали существенного влияния на сознание и поведение ФИО1 в исследуемый период, не нарушали его способности к осознанно-волевой регуляции поведения. В период совершения инкриминируемых деликтов ФИО1 в состоянии физиологического аффекта не находился. Об этом свидетельствует отсутствие обязательных признаков аффективного состояния (т. 19 л.д. 51-56); по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, по месту отбывания предыдущего наказания в виде лишения свободы и по месту содержания под стражей в настоящее время характеризуется положительно. 

На основании изложенного, суд приходит к выводу о том, что ФИО1 подлежит уголовной ответственности в соответствии со ст. 19 УК РФ.

Согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающим наказание подсудимому ФИО1 по каждому преступлению: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, а также явки с повинной по преступлениям, совершенным в отношении имущества ФИО45 имущества ФИО127., в отношении ФИО133 и ФИО134 в отношении ФИО211. и ФИО212 а так же активное способствование розыску имущества, добытого в результате преступлений, совершенных в отношении ФИО133. и ФИО134 и в отношении ФИО211. и ФИО212. В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающим наказание подсудимому ФИО1 по каждому преступлению: признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, нахождение на его иждивении гражданской супруги и её ребенка. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Принимая во внимание требования ст.ст. 6, 60, 66, 67 УК РФ, при определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых преступления в отношении имущества ФИО69. и в отношении имущества ФИО45 не были доведены до конца, характер и степень фактического участия ФИО1 в совершении преступлений, значение этого участия для достижения цели преступлений (за исключением преступления в отношении имущества ФИО15.), обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность подсудимого, его имущественное положение, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и условия жизни его семьи. 

С учётом изложенного, суд считает, что исправление ФИО1 невозможно без изоляции от общества, а потому наказание за каждое совершенное преступление должно быть назначено в виде лишения свободы, с учетом положений ч. 2 ст. 62 УК РФ, поскольку менее строгий вид наказания за каждое преступление не сможет обеспечить в полной мере достижение его целей, в том числе: восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения им новых преступлений, а окончательное наказание следует определить по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ в виде реального лишения свободы, путем частичного сложения назначенных наказаний, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, в силу п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ. 

Кроме того, при назначении подсудимому ФИО1 наказания за преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 30, ч. 4 ст. 159 УК РФ (в отношении имущества ФИО69 и ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (в отношении имущества ФИО45 суд принимает во внимание и применяет правила, установленные в ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, являющихся основанием для назначения ФИО1 наказания условно, в соответствии со ст. 73 УК РФ, или более мягкого наказания, т.е. с применением правил ст. 64 УК РФ, судом не установлено. 

Оснований для применения к подсудимому ФИО1 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категорий совершенных им преступлений на менее тяжкую, с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, не имеется.

С учетом имущественного положения подсудимого ФИО1, состояния здоровья, данных о его личности, суд находит возможным не назначать ему дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Оснований освобождения ФИО1 от наказания суд не усматривает. 

Меру пресечения подсудимому ФИО1 в виде содержания под стражей следует оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, время его задержания и содержания под стражей подлежит зачету в срок лишения свободы, в силу ч. 3 ст. 72 УК РФ. 

Потерпевшими по делу заявлены гражданские иски о компенсации материального вреда потерпевшим ФИО51. на сумму 

<

данные изъяты>, потерпевшим ФИО69 на сумму 

<

данные изъяты>, потерпевшей ФИО127 на сумму 

<

данные изъяты>, гражданским истцом ФИО282» в лице представителя ФИО283. на сумму 

<

данные изъяты>.

Потерпевшими ФИО133 и ФИО212 заявлены гражданские иски о компенсации имущественного и морального вреда на сумму 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, соответственно. 

Потерпевшей ФИО134 заявлен гражданский иск о компенсации морального вреда на сумму 

<

данные изъяты>. 

При разрешении гражданских исков потерпевших ФИО51 ФИО69., ФИО127. о компенсации им материального ущерба, суд принимает признание иска ФИО1, учитывает, что исковые требования обоснованы, подтверждены представленными суду материалами, а потому подлежит удовлетворению. 

Поскольку материальный ущерб причинен ФИО1 совместно с другими лицами, в отношении которых дело расследовалось в отдельном производстве, на него необходимо возложить обязанность по возмещению ущерба в полном размере, исходя из положений ст. 1080 ГК РФ о солидарной ответственности перед потерпевшими лиц, совместно причинивших вред.

Указанные нормы ст. 1080 ГК РФ подлежат учету и применению в случае вынесения в последующем обвинительных приговоров в отношении иных лиц по уголовному делу №. 

Рассматривая гражданский иск ФИО282», суд считает необходимым признать за гражданским истцом право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере его возмещения для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства, поскольку из материалов дела следует, что указанная истцом сумма является предварительной, а потому его разрешение может потребовать дополнительных расчетов или предоставления обоснований, требующих отложения судебного разбирательства. 

Рассматривая гражданские иски потерпевших ФИО133 и ФИО212, суд считает необходимым признать за гражданскими истцами право на их удовлетворение и передать вопрос о размере возмещения для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства, поскольку из текста исковых заявлений следует, что указанные истцами суммы являются одновременно требованиями имущественного и неимущественного (моральные вред) характера, а потому разрешение исков потребует дополнительных расчетов в части компенсации имущественного вреда и предоставления обоснований, требующих отложения судебного разбирательства. 

Разрешая гражданский иск потерпевшей ФИО134 о компенсации морального вреда, суд, руководствуясь ст.ст. 151, 1099-1101 ГК РФ, принимает во внимание характер и степень причиненных потерпевшей физических и нравственных страданий, семейное и материальное положение подсудимого, степень его вины, требования разумности и справедливости, полагает возможным удовлетворить её требования частично.

Ввиду того, что настоящее уголовное дело выделено в отдельное производство из уголовного дела №, вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в рамках указанного уголовного дела в отношении иных лиц. 

Вознаграждение, выплаченное адвокатам Родину А.С. (

<

данные изъяты>), ФИО5 

<

данные изъяты>), Лымарь С.С. (

<

данные изъяты>), в связи с их участием по назначению в качестве защитника ФИО1 в ходе производства предварительного расследования, а так же вознаграждение, выплаченное адвокату Лымарь С.С. 

<

данные изъяты>), в связи с её участием по назначению в качестве защитника ФИО1 в ходе судебного разбирательства, следует признать процессуальными издержками и возместить за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309, 316, 317.6-317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 166 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч. 4 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч. 3 ст. 30, ч. 4 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч. 4 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 162 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч. 2 ст. 325.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 226 Уголовного кодекса Российской Федерации, п. «а» ч. 4 ст. 162 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч. 3 ст. 222 Уголовного кодекса Российской Федерации, п.п. «а», «в» ч. 4 ст. 162 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание: 

- по ч. 1 ст. 166 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление в отношении имущества ФИО15.) в виде 1 года лишения свободы; 

- по ч. 4 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление в отношении имущества ФИО51) в виде 3 лет лишения свободы; 

- по ч. 3 ст. 30, ч. 4 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление в отношении имущества ФИО69 в виде 2 лет лишения свободы; 

- по ч. 4 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление в отношении имущества ФИО91 в виде 3 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление в отношении имущества ФИО45.) в виде 2 лет лишения свободы; 

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление в отношении имущества ФИО127.) в виде 3 лет лишения свободы; 

- по п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 162 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление в отношении ФИО133 и ФИО134 в виде 6 лет 6 месяцев лишения свободы; 

- по ч. 2 ст. 325.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление от ДД.ММ.ГГГГ, совершенное в д. 

<

адрес>) в виде 1 года лишения свободы; 

- по п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 226 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление, связанное с завладением охотничьим карабином с прицелом ночного видения и патронами, принадлежащими ФИО194) в виде 6 лет 6 месяцев лишения свободы; 

- по п. «а» ч. 4 ст. 162 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление в отношении ФИО194.) в виде 6 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 222 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление, связанное с хранением, перевозкой и ношением охотничьего карабина и патронов, принадлежащих ФИО194 в виде 3 лет лишения свободы; 

- по п.п. «а», «в» ч. 4 ст. 162 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление в отношении ФИО211. и ФИО212.) в виде 6 лет 6 месяцев лишения свободы. 

На основании ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 10 (десяти) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время задержания и содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Меру пресечения осужденному ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - в виде содержания под стражей.

Гражданские иски потерпевших ФИО51, ФИО69, ФИО127, ФИО134 - удовлетворить 

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО51 сумму причиненного преступлением материального ущерба в размере 

<

данные изъяты> 

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО69 сумму причиненного преступлением материального ущерба в размере 

<

данные изъяты> 

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО127 сумму причиненного преступлением материального ущерба в размере 

<

данные изъяты> 

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО134 сумму причиненного преступлением морального вреда в размере 

<

данные изъяты> 

Гражданский иск гражданского истца ФИО282» о взыскании причиненного преступлением материального ущерба, а также гражданские иски потерпевших ФИО133 и ФИО212 о взыскании причиненных преступлениями материального ущерба и морального вреда - признать по праву и передать вопрос о размере возмещения гражданских исков для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства. 

Процессуальные издержки по делу в общей сумме 

<

данные изъяты> возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новгородский областной суд через Старорусский районный Новгородской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, при этом приговор не может быть обжалован сторонами в суд вышестоящей инстанции в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе пригласить защитника по соглашению для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе ходатайствовать перед судом о назначении защитника или вправе отказаться от защитника.

Судья Е.Ю. Матвеев